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Sammanfattning 
Studien undersöker hur sånglärare inom det estetiska programmet med inriktning musik på gymnasiet 
iscensätter och positionerar stämsång som lärandeobjekt, samt deras syn på elevers inlärning och 
utveckling av stämsång under deras gymnasieutbildning. Studien baseras på fyra kvalitativa 
semistrukturerade intervjuer med sånglärare som undervisar också i andra kurser inom musikämnet, 
främst Ensemble med körsång. Analysen utgår från Ball m.fl:s teori om Policy Enactment och belyser 
hur sånglärare tolkar, väljer ut och översätter stämsångsundervisning som tolkningsbart innehåll i 
policy. Resultatet visar att lärarnas professionella kultur är stark i tolkning och översättning av policy 
vilket visar sig genom att stämsång positioneras som ett självklart inslag i musikundervisning trots 
mindre explicit förekomst av lärandeobjektet i styrdokumenten. Vidare placeras elever som aktiva 
policyaktörer i iscensättningen av stämsångsundervisningen genom att deras motivation, musikalitet 
och tidigare erfarenheter lyfts som avgörande faktorer för progression. Studien bidrar med kunskap om 
hur stämsång formas som innehåll i gymnasieskolans musikundervisning och visar på komplexiteten i 
att omsätta styrdokumentens möjligheter till praktik.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Nyckelord: Backing Vocals, Policy Enactment, sångundervisning 
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Inledning 
Som utbildad sångerska i populärmusikaliska genrer genom utbildning inom estetiska programmet på 
gymnasiet, folkhögskolor med musikinriktning och musiklärarprogrammet i högre utbildning, har min 
roll varit tydlig: mina två funktioner som sångerska är att sjunga solo och att ”köra”, det vill säga sjunga 
stämmor. Redan mitt första år på folkhögskola blev det tydligt för mig att just körandet var en viktig 
färdighet att besitta och att vi sångare förutsattes kunna sjunga i och arbeta med stämmor som ett 
självklart inslag i framför allt rockbandspraktiker, även kallat ensemblespel. Stämsångspraktiken har 
enligt min erfarenhet inneburit antingen lyssning av den musikaliska förlagan och därav inlärning av 
sångstämman med hjälp av gehöret eller med hjälp av stämskapandet, det vill säga arrangering av 
stämmor utifrån förlagan som passar den musikaliska genren och det harmoniska sammanhanget. I den 
populärmusikaliska kontexten följer stämsången väldigt ofta liknande harmoniska mönster där pop-och 
rockmusik, utöver melodistämman, ofta innehåller en tersstämma och en kvintstämma vilka relaterar 
till den tredje respektive femte tonen i den åtta toner långa tonskalan. I både stämskapande och 
gehörbaserad inlärning genom lyssning av förlaga innebär stämsångskompetens för mig att dra 
slutsatser om vart sångstämman tar vägen och att bygga stämmorna med en bas i dessa mönster.  
 
Min uppfattning första året på folkhögskola var att erfarenheterna, attityderna till, och färdigheterna 
kring stämsång var varierade bland oss sångare. De allra flesta av oss elever kom direkt från gymnasiet 
från olika platser i landet, men gemensamt var att majoriteten hade studerat på estetiska programmets 
musikinriktning. Några var mycket säkra på allt från arrangering till själva sjungandet och några var 
betydligt mer osäkra. Min tolkning av detta är att våra olika nivåer gällande stämsång verkat bero på de 
erfarenheter vi haft av lärandeobjektet under gymnasietiden. Jag tolkar det därför som att det verkar 
osäkert vilka erfarenheter och färdigheter elever får med sig gällande stämsång under sin 
gymnasieutbildning.  
 
I en amerikansk studie från 2014 (Nunes & Ordani) undersöktes vilka instrument som var vanligast i 
den musik som spelades på topplistorna. De fann att de två instrument som användes i störst grad var 
synthesizern och stämsång. Stämsången förekom alltså i nästan alla ”hits”. Trots stämsångens vad det 
verkar centrala roll inom populärmusiken verkar elevers erfarenhet av undervisning och utveckling av 
stämsång under gymnasietiden variera. En möjlig förklaring till detta kan vara hur undervisningens 
innehåll och positionering formas av skolors och även lärares olika tolkning och genomförande av 
ämnes- och kursplaner, kulturer, och lärares individuella bakgrunder. En vidare möjlig förklaring kan 
handla om påverkan av elevers engagemang och förkunskaper om stämsång innan och under gymnasiet. 
I ämnesplanen för ämnet Musik på estetiska programmet inkluderas kurser som Ensemble med körsång 
och Instrument eller sång (INSÅ), där få texter visar på explicita krav på att sångelever ska få möjlighet 
att utveckla stämsång. Däremot finns processer som tyder på att stämsång kan inkluderas i kurserna i 
musikämnet där skolan och lärarna avgör hur den tolkningen och iscensättningen görs.  
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Denna studie ämnar belysa stämsången ur ett populärmusikaliskt perspektiv. Jag upplever att 
stämsångsbegreppet har utvidgats i definition - från att syfta till den körklang som kopplas till den 
svenska körtraditionen (Zadig, 2017), till att syfta till den praktik som i stället kopplas till pop-och rock-
genrerna och informellt lärande. Populärmusikens relativt nya ställning i undervisning (Lindgren & 
Ericsson, 2002; Karlsson, 2002) kan vara en förklaring till att stämsången har utvecklats i denna 
riktning. Studien ämnar därmed verka som ett avstamp till vidare forskning på ämnet, i syfte att öppna 
upp för ett mer explicit samtal om stämsångspraktik i gymnasial musikutbildning.   
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Arbetets syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att undersöka hur sånglärare i gymnasiet iscensätter och positionerar stämsång 
som lärandeobjekt i musikundervisningen på estetiska programmet på gymnasiet med inriktning musik. 
Ett vidare syfte är att undersöka sånglärarnas syn på sina elevers inlärning av stämsång.  

 
Frågeställningar 

1. Hur iscensätts stämsång genom musikämnets innehåll och praktiker? 
2. Hur påverkar lärarnas ämnessyn och ageranden iscensättningen av stämsång? 
3. Hur beskriver sånglärare processen att utveckla elevers förmåga att sjunga i stämmor 

genom gymnasietiden? 
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Bakgrund 
Den tidigare forskning och den litteratur som ligger till grund för föreliggande studie avser dels en 
litteraturöversikt vilken berör stämsångens relation till genrepraktiken, informellt lärande i 
ensembleverksamheten och instrumentet sång. Vidare berörs de styrdokument som relaterar till 
lärandeobjektet stämsång och vad som syftas till i dessa. Slutligen presenteras de centrala begrepp som 
är relevanta för studien.  

 

Litteraturöversikt 
Detta avsnitt presenterar en översikt över litteratur och forskning gällande området stämsång. 
Litteraturöversikten redogör kort för utvecklingen av det musikpedagogiska fältet, berör sedan vidare 
påverkan av genrer i musikundervisning, inflytandet av populärmusiken i densamma och rollen vilken 
informellt lärande har kommit att få i musikundervisning. Vidare redogörs för litteratur som berör 
sången som instrument i dels musikundervisning i stort, dels ensembleundervisning. Detta kopplas 
även vidare till stämsången och den roll som lärandeobjektet får i undervisningen kopplat till lärare och 
elevers utvecklingsprocesser.  

 
Genrer i musikundervisning 
Utvecklingen av det musikpedagogiska fältet sedan mitten av 1900-talet har kännetecknats av ett 
minskat inflytande från den institutionaliserade skolan och Kungliga Musikaliska Akademien, samt ett 
ökat inflytande av populärmusik som genre (Gustafsson, 2000). Tidigare fokuserade den så kallade 
”skolmusiken” på notläsning, körsång och västerländsk musikhistoria. Detta tonades ned och 
förändrades med införandet av grundskolan 1962, vilket påverkade musikpedagogiken och i stället växte 
”musik i skolan” fram (Georgii-Hemming & Westvall 2010, Gustafsson, 2000). Ungdomskulturens intåg 
under 1960-talet och populärmusikens ökade betydelse speglades i läroplanerna Lgr69 och Lgr80. 
Populärmusikens fäste om musikpedagogiken har sedan dess stärkts och idag utgör genren den 
huvudsakliga musikundervisningen i både grundskola och gymnasieskola (Lindgren & Ericsson, 2002; 
Karlsson, 2002). Denna förändring har sammanfattningsvis haft betydelse för hur musikämnets 
lärandeobjekt definierats och vilka kunskaper som prioriterats – däribland stämsång.  
 
Att kategorisera musik i genrer är ett vanligt och betydelsefullt verktyg för lärare vid iscensättning av 
olika lärandeobjekt i undervisningen. Ellefsen (2022) introducerar det engelska begreppet genring, 
vilket syftar på den process där lärare använder genreindelningar och genrerelaterade begrepp för att 
kommunicera lärandeobjekt, undervisningsaktiviteter och strukturer i musikundervisningen. Genring 
påverkar därmed både vad eleverna lär sig och hur de ser på musik, genom att associera musik till musik, 
musik till människor och människor till människor. På så sätt blir genring en praktik som positionerar 
elever inom särskilda diskurser där vissa musikaliska uttryck ges mer utrymme och värde än andra 
(Ellefsen, 2022). I denna studies kontext blir det särskilt relevant att uppmärksamma hur genring sker 
inom en populärmusikalisk kontext. När musikundervisningen idag domineras av populärmusikaliska 
genrer påverkas även vilka ensemblepraktiker och lärandeobjekt som uppfattas som centrala, vilket 
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även inkluderar hur stämsång talas om, värderas och praktiseras inom undervisningen. På så sätt bidrar 
genring till formandet av de diskursiva villkor till vilka stämsång iscensätts som lärandeobjekt.  
 
Populärmusikens roll i musikundervisningen har resulterat i att informellt lärande fått en större 
betydelse. Denna utveckling har syftat till att ge elever mer inflytande och makt över innehållet (Georgii-
Hemming & Westvall 2010). Informellt lärande avser enligt Lucy Green (2002) en rad praktiker för att 
förvärva musikaliska färdigheter och kunskaper utanför de formella lärandemiljöerna. Dessa praktiker 
kan vara både medvetna och omedvetna, exempelvis i form av att lära sig musik genom interaktion med 
andra, genom att vara självlärd och utveckla egna strategier och genom att befinna sig i en musikaliskt 
aktiv miljö (Green, 2002). I sin musikpedagogiskt inflytande studie visar Green (2002) att 
populärmusiker främst lär sig genom dessa informella praktiker där lyssnande, imitation och repetition 
är centrala moment. Ett särskilt värdefullt resultat av dessa praktiker är utvecklingen av goda auditiva 
färdigheter – eller ett så kallat ”gott öra” – vilket uppfattades som eftertraktat bland sånglärare. Vidare 
pekar Green på att musikaliskt intresse och ambition, snarare än formell disciplin, är viktiga faktorer i 
dessa sammanhang (Green, 2002).  
 
I kontrast till Greens (2002) fynd riktar Monica Lindgren (2002) kritik mot den utbredda användningen 
av informellt lärande, eller det hon kallar ”rockbandskontexten” i svensk undervisning. Denna kontext 
fungerar enligt Lindgren som en styrande diskurs i skolan, där underliggande antaganden om 
musiklärande i informella kontexter styr hur lärare och elever agerar. Studien visar att drivkraften i det 
musikaliska lärandet genom intresse och kreativitet förutsätter att eleven besitter tillräckliga 
musikaliska kunskaper, vilket riskerar att utestänga musikaliskt svagare elever. I sådana fall minskar 
intresset och motivationen vilket i sin tur påverkar elevernas möjlighet att utveckla musikaliska 
färdigheter som till exempel stämsång. Lindgren (2002) menar därför att de musikaliskt svagare 
eleverna behöver tydligare stöttning för att inte riskera förlora intresset. Lärare behöver därför i högre 
grad rikta fokus på styrdokumentens krav på individanpassning, snarare än outtalade diskurser. Även 
Karl Asp (2015) lyfter fram att styrdokumenten i musikämnet ofta får en tillbakadragen roll i praktiken. 
Lärarna i hans studie uppger att de visserligen har kännedom om styrdokumenten, men att 
undervisningen i praktiken tematiseras fritt utifrån dem och i stället formas av lokala traditioner och 
lärarnas egna erfarenheter. 
 
Sammanfattningsvis innebär de populärmusikaliska praktikerna och det informella lärandets centrala 
roll i musikundervisning att genring sker genom tydliga diskurser om hur lärande sker, både från lärare 
och elever (Green, 2002, Ellefsen, 2022). Denna rockbandskontext möjliggör för elever att utveckla 
auditiva färdigheter och bli kompetenta på exakt kopiering av förlagor, men de musikaliskt svagare 
eleverna riskerar att helt tappa intresset om de inte stöttas upp av mer formell undervisning och tydliga 
ramar från styrdokumenten (Green, 2002, Lindgren, 2002). Såväl elevens musikaliska bakgrund som 
lärarens pedagogiska praktik och ämnessyn spelar roll för hur musikaliska färdigheter – såsom 
stämsång – ges utrymme i undervisningen och vilka möjligheter som erbjuds för elever att utvecklas i 
dessa.  
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Sång i gymnasiet 
I följande avsnitt redogörs för tidigare forskning om sångens och stämsångens position i 
musikundervisningen på gymnasiets estetiska program. Särskilt fokus sätts på stämsång i 
ensembleundervisning eftersom stämsångsdiskursen är fokuserad kring den populärmusikaliska 
praktiken. Avsnittet belyser hur sånginstrumentet särskiljs från andra instrument, hur sångelevers 
lärsituationer skiljer sig från övriga musikelever, samt hur stämsång praktiseras och förstås inom ramen 
för de populärmusikaliska ensemblekontexterna. 

Carina Borgström Källén (2014) visar i sin studie på att sången i rock- och pop-ensemble på estetiska 
programmets musikinriktning på gymnasiet främmandegörs i relation till andra musikinstrument. Av 
elever påvisades detta genom att de upplevde sången som ställd vid sidan av (Borgström Källén, 2014), 
medan lärare i stället upplevde sångarna som självgående. Studien visade att sångarna uppmanades 
instudera sitt material utanför skoltid och att öva på sina sångstämmor utan lärarstöd i annat rum 
medan resterande instrumentalister instuderade och övade sitt material med lärare i klassrummet 
(Borgström Källén, 2014). Detta resultat går i likhet med Karl Asp (2015) som också fann i sin studie att 
sångare uppmanades öva utanför ensembleklassrummets diskurser. Även Linn Hentschel fann i sin 
studie av elever i musikklass att detta kunde förekomma, om än endast i vissa fall (Hentschel, 2017). 
Vidare fann såväl Borgström Källéns som Hentschels studie att sången som instrument sågs som något 
”exklusivt” eller ”känsligt”, där lärarna beskriver sången som ”mer personlig” än övriga instrument. Att 
korrigera sångare ansågs mer känsligt och lärarna uttryckte bristande sångkompetens, vilket resulterade 
i att sångeleverna fick mindre feedback (Borgström Källén, 2014, s.131). I likhet med detta fann även 
Scheid (2009) att sången uppfattades som det instrument som mest personligt uttryckte identitet.  

 
Stämsången inom den populärmusikaliska praktiken nämns i forskningen implicit och underförstått 
användande av sånginstrumentet i ensemblespel (Borgström Källén, 2014, Hentschel 2017, Asp, 2015) 
och förekommer sällan som fokusområde i studier. I Borgström Källéns studie (2014) beskrivs 
stämsångspraktiken mer explicit där ensemblegruppen utav två sångelever vilka turas om att sjunga 
solo, unisont eller i stämmor. Pojkar, som sällan sjunger solo i studien deltar i stället genom att ”köra” 
bakom den sångare som sjunger solo. Vidare i hennes studie syns stämsång i ensemblespel genom 
elevers instudering av nya låtar och deras förhandlingar mellan vem som ska sjunga vilken stämma. 
Melodistämman framstår som mest attraktiv, medan andra stämmor kan uppfattas som ”tråkiga” eller 
för svåra. I Karl Asps avhandling (2015) identifieras två huvudsakliga diskurser i ensembleundervisning 
på gymnasiet; en skoldiskurs och en artistdiskurs. Den senare framstår som dominerande, med fokus 
på musikalisk produkt och estetiskt-normativa ideal – något som enligt Asp kan leda till att lärare 
baserar sina val av innehåll på sådant som är estetiskt tilltalande. I undervisningen kan det betyda att 
sångstämmor förenklas eller arrangeras om för att de ska kunna vara estetiskt-normativt genomförbara 
för eleverna. Detta tyder på att stämsångens förekomst i undervisningen är beroende av produktkvalitet 
vilket vidare agerar som en del utav den populärmusikaliska diskursen. Vidare gällande sångens 
främmandegörande visade Asp (2015) på att elevernas instrument kunde utgöra lärandeobjekt i just 
ensemblen. Oftast utgjordes detta utav vokalensembler eller kör, vilket beskrivs som vanligare än andra 
instrumentspecifika ensembler eftersom sångelever tenderade att ”bli över”. Dessa vokalensembler 
menades vidare utgöra en arena utanför kursen Instrument eller sång där instrumentspecifika frågor 
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avhandlades, då Asp menar att den ordinarie ensembleundervisningen med övriga instrument sällan 
berörde det mer instrumentspecifika utan skickade detta till den enskilda sång- eller 
instrumentundervisningen.  

 

Styrdokument 
I följande avsnitt presenteras de kurser som var gällande för undervisning i stämsång på gymnasiet 
under tiden för studien: Ensemble med körsång och Instrument eller sång (INSÅ) inom ramen för GY11. 
Då studien syftar till att undersöka den nuvarande iscensättningen av lärandeobjektet stämsång berörs 
inte den nya läroplanen GY25 i detta arbete. Avsnittet inleds med en redogörelse för musikämnets 
utvecklingsmål.  
 
Ämnet Musik menar Skolverket ska bland annat syfta till elevers utveckling i ”kunskaper i musik och 
förmåga att gestalta musik, både solistiskt och i ensemble”. Eleverna ska även ges möjlighet att musicera 
med andra då samarbetsförmåga och förmåga att ta ansvar i grupparbete är viktigt (Skolverket, 2022). 
De förutsättningar som menas att ämnet ska ges genom undervisningen är följande: 
 

1. Färdigheter i att musicera instrumentalt eller vokalt, såväl efter noter som på gehör, samt 
färdigheter i att använda ett konstnärligt och musikaliskt uttryck 

2. Kunskaper om musik, begrepp och stildrag från olika tider och kulturer 
3. Förmåga att improvisera 
4. Kunskaper om musikinstudering, enskilt och i grupp, samt förmåga att ta ansvar för sin 

musikaliska färdighetsutveckling 
5. Kunskaper om instrumentets konstruktion och egenskaper, röstfysiologi och röstvård 
6. Förmåga att skapa musik och arrangera för en eller flera valda ensembletyper 
7. Förmåga att värdera, samarbeta och ta ansvar i musikalisk gestaltning och musicerande inför och 

i kommunikation med publik 
8. Färdigheter i att använda musikteknisk utrustning samt kunskaper om hur musik kan framställas 

och hanteras digitalt 
9. Kunskaper om arbetsmiljöfrågor 

(Skolverket, 2022) 

 
 
 
Ensemble 
På estetiska programmets musikinriktning på gymnasiet finns möjlighet att läsa flera kurser i 
ensembleverksamhet: Ensemble med körsång, Ensemble 1, Ensemble 2 och Ensemble och dirigering. 
Ensemble med körsång är en obligatorisk kurs, vilken inte går att kombinera med Ensemble 1 utan 
Ensemble 2 läses i stället som fördjupningskurs efter Ensemble med körsång (Skolverket, 2022). Kursen 
Ensemble med körsång är en ämnesintegrerad kurs, där både ensemblespel och körsång avses. 
Johansson och Hansson (2022) menar att ensembleverksamheten och körsångsverksamheten i kursen 
i regel undervisas separat, det vill säga som två olika kurser.  
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Ensemble med körsång syftar till att undervisningen ska avse följande centralt innehåll:  
 

1. Spel eller sång i ensemble på en grundläggande nivå. 
2. Körsång på en grundläggande nivå. 
3. Musicerande i noterad och gehörsbaserad musik. 
4. Konstnärlighet och genrer i olika tider och kulturer. Stildrag och kännetecken. 
5. Instudering i grupp, till exempel stämövning, intonationsövning och repetitionsmetodik. 
6. Grundläggande röstvård och metoder för det. 
7. Grundläggande musikalisk bearbetning, till exempel att göra en andrastämma, välja 

instrumentering, kompstil, musikalisk form och disposition. 
8. Grundläggande musikalisk gestaltning och kommunikation vid framträdande inför publik och i 

samarbete med andra. 
9. Grundläggande hantering av musikteknisk utrustning med grundläggande begrepp inom 

ljudteknik och rumsakustik. Ljudanläggning för repetition och konsert. Mikrofonteknik och 
kabelhantering. Analogt och digitalt ljud samt midi. Digital bearbetning av musikaliskt material 
med olika inspelningstekniker. 

10. Arbetsmiljö vid musikutövning, till exempel elsäkerhet, ergonomi, hörselvård och belysning. 

(Skolverket 2022) 
 

Särskild vikt menas ska ligga på punkterna 1, 4 och 6 till 9.  
Kursens centrala innehåll syftar till att stämsång förekommer enligt punkt 5 och 7, vilka gäller 
”stämövning” samt ”att göra en andrastämma”. (Skolverket 2022, s.5). I fördjupningskursen Ensemble 
2 förekommer inte punkten om stämsång, men andra formuleringar som kan tolkas inkludera 
stämsångspraktik är bland annat ” […] vokalt ensemblemusicerande i gehörsbaserad eller noterad musik 
i en eller flera valda genrer”, samt ”fördjupad kunskap om repertoar inom valda ensembleformer och 
genrer” (Skolverket, 2022). Formuleringarnas syfte till tydliga genrepraktiker tyder på att stämsång kan 
vara inkluderat här.  
 

 
Instrument eller sång (INSÅ) 
Kursen Instrument eller sång, även kallad INSÅ, inkluderar tre nivåer: Instrument eller sång 1, 
Instrument eller sång 2 och Instrument eller sång 3.  
 
Följande punkter beskriver kursens centrala innehåll för instrument eller sång 1: 
 

1. Grundläggande instrumental spelteknik, alternativt sångteknik. 
2. Spel eller sång efter noter och på gehör. 
3. Grundläggande musikalisk tolkning, stil och form. 
4. Grundläggande repertoar för det egna instrumentet. 
5. Musikaliska instuderingsmetoder och övningsmetoder. 
6. Instruments konstruktion, grundläggande egenskaper och instrumentvård, alternativt 

grundläggande röstfysiologi och röstvård och metoder för detta. 
7. Grundläggande principer för att möta publik, till exempel presentation av program och 
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medverkande, scennärvaro. 
8. Arbetsmiljö vid musikutövning, till exempel ergonomi, hörselvård och elsäkerhet vid 

instrumentalspel eller sång. 

     Skolverket (2022) 

 
Särskild vikt menas ska läggas vid punkt 1 – 2, 4 – 5 samt punkt 9 från musikämnets syfte och även 
musicerande inför publik (Skolverket, 2022).  
Fördjupningskursernas progression i det centrala innehållet visar sig främst genom uttryck som 
”fördjupad instrumental spelteknik, alternativt sångteknik” som progression från punkt 1 i listan samt 
nya formuleringar som progression till INSÅ 1, så som ”musikalitet, konstnärlighet och personligt 
uttryck” (Skolverket, 2022).  
 

Centrala begrepp 
Följande avsnitt berör studiens centrala begrepp som berörts i avsnitten ovan, men behöver ytterligare 
definition. Dessa centrala begrepp har satts i perspektiv genom litteraturöversikten och delvis genom 
styrdokumenten. 
 

Populärmusik 
Studiens användande av begreppet populärmusik syftar främst till musikaliska sammanhang rörande 
pop- och rock-genrerna. Zangger Borch (2008) jämför begreppet med engelskans motsvarighet 
”Contemporary Commercial Music” (CMM) och menar att en översättning till svenskan innebär ett 
alltför svävande begrepp och missvisande i vilka genrer som inkluderas. Populärmusik inkluderar enligt 
honom genrerna rock, pop och soul och exkluderar samtidigt country, musikal, jazz, klassisk musik, 
folkmusik och marschmusik med argumentet att han studerar sångsätt inom populärmusikgenrerna och 
inte genrerna i sig självt (Zangger Borch, 2008). Denna studies definition av begreppet populärmusik 
avser inte på samma sätt sångsätten, utan de harmoniska traditionerna och stämsångskulturen. Därför 
inkluderar min definition av begreppet främst rock, pop, och soul men även country och i viss mån även 
musikal och folkmusik i de fall de harmoniskt och musikaliskt rör sig mot de mer centrala genrerna.  
 

Stämsång 
Stämsången i den populärmusikaliska kontexten är en relativt snäv praktik som exkluderar flera andra 
typer av kör- och stämsångspraktiker som sker i sångensembler eller körer. Den definition av begreppet 
stämsång som syftas till i detta arbete avser ett samtidigt klingande av toner där en melodi har rollen 
som huvudsaklig och avsedd av lyssnaren att uppfatta det så, medan övriga melodier klingar 
tillsammans med denna men har en underordnad funktion (Kennedy, 2007). Stämsångsbegreppet är på 
flera sätt kopplat till de populärmusikaliska praktikerna; genom att denna typ av stämsång syftar på 
populärmusikaliska genrer likt definierat ovan, och även kopplat till populärmusiken och det informella 
lärandets gehörstradition där lyssning av förlaga samt kopiering är centralt.  
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Teori 
I detta avsnitt behandlas den teoretiska utgångspunkt som används i studien. Studien använder sig av 
Ball, Maguire och Brauns (2012) begreppsmodeller för iscensättning av policy i skolan. 

 

Policy Enactment 
 
I denna studie används Policy Enactment (Ball et al., 2012) som teoretiskt ramverk och förståelsemodell 
för att studera hur stämsång iscensätts, förstås och formas i undervisningen.  
Inledningsvis används begreppet och lärandeobjektet stämsång som en del utav lärarens tolkningsbara 
innehåll. Arbetets användande av uttrycket ”iscensättning av stämsång” innebär emellertid inte att 
stämsången i sig är en typ av policy. Stämsången syftas i stället höra till det tolkningsbara innehåll i 
policy som läraren tolkar, gör urval ur, samt översätter.  
 
Policy Enactment avser den komplexa och ickelinjära process som görs när lärare transformerar policys 
till undervisning. Hanna Ahrenby (2021) använder sig utav det svenska ordet iscensättning vilket även 
jag väljer att göra i detta arbete. Teorin om iscensättning av policy skiljer sig från teorier med det 
besläktade ordet implementering där processen ses som mer linjär och där läraren menas implementera 
en färdig policy (Ahrenby, 2021). Med iscensättning menas i stället att policys alltid är i ett ständigt 
görande, där de förstås, omformuleras, diskuteras och även ibland ignoreras. Det är alltså en aktivitet 
som är i ständig rörelse och i ständigt samband mellan aktörer (Ball, et al., 2012). Policy är enligt teorin 
flera saker. Policy kan vara nationellt formulerade texter, så som läroplaner och därav även ämnes- och 
kursplaner. Policys kan även vara diskursiva processer som förekommer i skolan (Ball, et al., 2012). 
 
Iscensättande av policys görs på tre olika nivåer: tolkning, urval och översättning (Ahrenby, 2021). 
Tolkning görs under den första läsningen av läroplanen där läraren skapar mening utifrån texten och 
skapar en bild utav vilken sorts undervisning texten kan syfta till. Tolkning tittar dels bakåt i tid genom 
hur ämnestraditioner ser ut och genom hur lärarens egna erfarenheter spelar in, dels framåt genom 
lärarens bild utav hur undervisningen ska bidra till elevers framtida utveckling. Nästa nivå, urval, 
innebär den prioritering läraren behöver göra vad gäller läroplanen kontra den undervisning läraren ska 
bedriva. På denna nivå blandar läraren även in eleverna i processen och anpassar undervisningen till 
dem, vilket möjliggör att även elever kan vara aktiva policyaktörer. Urvalsnivån är en avgörande aspekt 
för tolkningen av policy (Ball, et al., 2012). Sista nivån är översättning, vilket förklaras som ”ett tredje 
rum, mellan den formella läroplanen och klassrumspraktiken” (Ahrenby, 2021, s.37). 
Översättningsnivån handlar om material till undervisningen eller klassrummet vilket produceras för att 
leda till förståelse av det lärandeobjekt som berörs. Översättning av policy är processer av både 
uppfinnande och foglighet, vilket betyder att lärare på samma gång som de förändrar policy, också blir 
förändrade av policy (Ball, et al., 2012). 
 
Olika nivåer av olika typer av lokala kontexter avgör hur policy iscensätts på en skola. Ball m.fl (2012) 
menar att policy skapar kontext, men att kontext också går före policy i skolan. Med detta har de delat 
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in de olika kontextuella dimensionerna i fyra grupper som benämns situerad kontext (situated 
contexts), professionell kultur (professional cultures), materiell kontext (material contexts) och extern 
kontext (external contexts). Situerad kontext innebär var skolan är lokaliserad, hur skolan både 
definieras och definierar sig själv, skolans syn på eleverna och vilken undervisning som lärarna anser 
att eleverna behöver. Professionell kultur syftar till synen på skolan, elever och undervisning från 
skolledning, lärarlag och lärares perspektiv. Här kan även den enskilde lärarens professionella kultur 
spela in. Materiell kontext handlar om byggnader, placering av salar och utrustning som salar och som 
skolan kan erbjuda (Ball et al., 2012). Slutligen syftar extern kontext till de större politiskt beslutade 
styrsystemen och deras inverkan i undervisningen. I en svensk kontext kan exempel på ett sådant 
styrsystem vara PISA-tester eller nationella prov (Ahrenby, 2021).  
 
Läraren ses inom iscensättning av policy som en aktiv policyaktör genom att läraren aktivt iscensätter 
läroplanen genom tolkning, urval och översättning. Eftersom lärarna behöver anpassa policyn till 
eleverna gör det även eleverna till policyaktörer men på ett mer passivt plan än lärarna (Ball et.al., 2012). 
Ahrenby (2021) menar i sin studie att elever har ett större inflytande än vad Ball m.fl., (2012) syftar till 
genom att deras ämnessyn och världssyn influerar hur läroplanen iscensätts och omformuleras i 
klassrummen. Vidare kommer Ahrenby (2021) fram till att elevernas ageranden i klassrummet är 
avgörande för hur läroplanen kan iscensättas, lärare kan alltså inte själva kontrollera hur policy 

iscensätts. 
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Metod 
Följande kapitel redogör för den kvalitativa metod som använts i studien. Kapitlet inleds med en 
redogörelse för studiens datainsamlingsmetod och behandlar studiens kvalitativa semistrukturerade 
intervjumetod.  Avsnittet om urval behandlar de principer som antagits för studien samt motivering för 
detta. Forskningsetiska överväganden och avsnittet om personuppgiftsbehandling rör studiens 
förhållningssätt gentemot etik och konfidentialitet. Kapitlet avslutas med studiens metoder för analys 
samt presentation av studiens deltagare. 

 

Datainsamlingsmetod 
Studiens empiriska grund består utav kvalitativa semistrukturerade intervjuer. Att en 
forskningsintervju är kvalitativ innebär att den inte har som mål att resultatet ska kunna kvantifieras i 
siffor eller dra generaliserbara slutsatser. Kvalitativ forskning syftar i stället till att beskriva, nyansera, 
tolka och förstå en intervjupersons livsvärld. Den kvalitativa forskningsintervjun ses därav som en plats 
där ny kunskap kan konstrueras i ett socialt samspel mellan den som intervjuar och den som blir 
intervjuad (Kvale & Brinkmann, 2014, Stukat, 2011). I den kvalitativa forskningens värld är intervjun en 
viktig metod när det kommer till att undersöka människors subjektiva känslor, tankar och åsikter 
(Alvehus, 2019). I den semistrukturerade intervjun centreras samtalet kring mer öppna frågor eller 
bredare teman vilket möjliggör för den som blir intervjuad att påverka innehållet än i mer strukturerade 
intervjuer (Alvehus, 2019). I semistrukturerade intervjuer ligger fokus i respondentens svar där 
intervjuaren följer upp dessa med individualiserade följdfrågor (Stukát, 2011) i stället för att ha mer 
standardiserade svarsalternativ.  
 
Valet av datainsamlingsmetod är gjort i relation till syfte och frågeställningar vilka syftar till 
undersökande utav ämnessyn, utav förutsättningar för undervisning och utav iscensättning av policys. 
En kvalitativ forskningsstudie möjliggör därför att kunna förstå och tolka den data, det vill säga de 
beskrivningar vilka kommer fram av undersökningspersonerna. Målet är inte att kunna generera 
resultat som antas gälla alla utan i stället kunna belysa möjliga diskurser eller tendenser (Stukát, 2011). 
Valet av intervju som metod är baserat på en önskan att förstå lärarnas subjektiva värld gällande ämnet 
och lärandeobjektet stämsång. I en intervju sker det nämnda interpersonella kunskapsutbytet (Kvale & 
Brinkmann, 2014) vilket öppnar upp för att forma kvalitativa data. Beslutet att välja en semistrukturerad 
metod jämfört med en strukturerad sådan togs mot bakgrund av att studien fokuserar på lärarnas 
berättelser. Detta motiverar att det ska finnas möjlighet att ställa följdfrågor samt att lärarna styr 
samtalet till en högre grad (Stukat, 2011, Alvehus, 2019) än vad som hade varit möjligt om intervjun i 
stället varit strukturerad.  
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Urval och avgränsningar 
 
Urval  
Urvalet för denna studie består av fyra sånglärare på estetiska programmet på gymnasiet med inriktning 
musik. Samtliga sånglärare hade flerårig erfarenhet av undervisning på det estetiska programmet och 
även erfarenhet av nuvarande eller tidigare undervisning i andra programgemensamma kurser. Då 
denna studies syfte avser att undersöka sånglärare på estetiska programmet med inriktning musik, utgör 
dessa därför arbetets huvudsakliga fokusgrupp. Benämningen sånglärare syftar till musiklärare på det 
estetiska programmet som huvudsakligen undervisar i enskild sångundervisning inom ramen för 
kurserna Instrument och sång 1, 2 och 3 (INSÅ) på gymnasiet.  
 
Urvalsprinciper för denna studie innefattar dels strategiskt urval och bekvämlighetsurval (Alvehus, 
2019). I grunden utgår studien från en strategisk urvalsprincip då jag eftersökt lärare med specifika 
undervisningserfarenheter för att kunna förhålla mig till studiens syfte och forskningsfrågor (Alvehus, 
2019). Bekvämlighetsurvalet relaterar till de lärare som, i avsaknad av svar från de som kontaktats, i 
stället kontaktades genom kontaktuppgifter från kurskamrater och vänner till mig. Ett 
bekvämlighetsurval kan dels bli problematiskt om det styr forskningsfrågorna, dels riskera att endast 
spegla en specifik grupp i stället för ett bredare fenomen (Alvehus, 2019). Eftersom mina kontakter varit 
relativt separerade från varandra, samt deltagarnas olika geografiska placering minskar problematiken 
i bekvämlighetsurvalet. 
 
Eftersom inga officiella uppgifter om lärarnas ämnesfördelning samlas in kan det inte säkerställas att 
deras huvudsakliga undervisning är i just enskild sångundervisning. För att kunna mena att dessa lärare 
främst är sånglärare har samtliga fått frågan om, och svarat att de uttryckligen främst identifierar sig 
som lärare i enskild sångundervisning. Sånglärarnas övriga undervisning i andra ämnen är relevant 
eftersom studien syftar till att undersöka placering i undervisning och därför relaterar till andra 
programgemensamma ämnen. Sånglärarnas övriga undervisningserfarenhet i andra ämnen ger alltså 
en bredare bild utav lärandemiljön än om de endast undervisar i enskild sång. I vilka övriga ämnen som 
lärarna bör undervisa är dock inte specificerat, detta dels för att underlätta sökande av informanter, dels 
för att konsekvenser av för stort eller för litet upptagningsområde inom programmet inte är avgörande 
för resultatet.  

 
Avgränsningar 
Denna studie undersöker lärandeobjektet och fenomenet stämsång som syftar till den definition som 
gjorts i arbetets bakgrund. Begreppet är snävt i bemärkelsen att det inte inkluderar körsång eller den 
ensemblesång som syftar på a cappella-sång, då arbetet syftar till aktiviteten kopplad till de 
ensemblesammanhang som avser de populärmusikaliska genrerna. 
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Sånglärarna som intervjuats undervisar i INSÅ, det vill säga Instrument eller sång 1–3. De har även 
nuvarande eller tidigare undervisningserfarenhet i andra musikkurser. Att lärarna undervisar i sång 
motiveras av studiens fokus på stämsång där instrumentet sång är i fokus. De övriga musikkursernas 
betydelse ligger i att studien ämnar belysa andra möjligt relevanta kurser.  
 
Valet av informanter är delvis gjort med utgångspunkt i deras geografiska spridning i syfte att 
representera olika skolor, olika typer av skolor samt olika delar av landet. 
  

Deltagare 
Nedan presenteras undersökningspersonerna i studien. Alla undersökningspersoners namn är 
anonymiserade och heter egentligen någonting annat. 
 
Karin: Lärare i INSÅ, Ensemble med körsång samt Körsång 2. Arbetar på en skola i en tätort i mellersta 
Sverige.  
Stefanie: Lärare i INSÅ och Ensemble 2. Arbetar på en skola i en storstad i södra Sverige. 
Mia: Lärare i INSÅ, Estetisk kommunikation 2, Gymnasiearbetet, Entreprenörskap. Arbetar på en skola 
i en storstad i södra Sverige. 
Erik: Lärare i INSÅ, Ensemble med körsång, Ljudproduktion och Musikproduktion. Arbetar på en skola 
i en tätort i norra Sverige.  

 

Genomförande 
 
Inledningsfasen av genomförandet innebar sökande av informanter, vilket gjordes genom utskick av 
informationsbrev (se bilaga 2). Informationsbreven skrevs i två versioner, den ena skickades ut till 
expeditioner eller andra bredare mailadresser där kontaktuppgifter inte fanns till specifika lärare. Den 
andra versionen var riktad till enskilda lärare som kunde kontaktas personligen. Utöver dessa 
informationsbrev skickades även ett kortare informationsbrev ut i Facebook-gruppen ”Musiklärarna”. 
Då samtliga av dessa utskick inte gav något resultat kunde jag, genom personer i min närhet skicka 
informationsbrev till andra enskilda lärare. Deltagarna i studien består alla av lärare som kontaktats i 
detta steg.  
 
En intervjuguide (se bilaga 1) skrevs och användes som mall för intervjun vilken var indelad i tre teman. 
Temana utgjordes av de tre forskningsfrågorna som de såg ut vid intervjutillfället som sedan reviderats: 
lärarnas syn på vikten av inlärning av stämsång, lärares värdering och placering av stämsången som 
lärandeobjekt samt elevers utvecklingsprocess i stämsång under gymnasietiden. Intervjun följde till stor 
del tematiseringen kronologiskt, med undantag för då samtalet tydligt berörde ett annat tema och det 
ansågs lämpligt att följa det naturliga samtalet. Alla intervjuer genomfördes digitalt via Microsoft Teams 
(Teams) och varade mellan 44 och 78 minuter. Intervjuerna spelades in och live-transkriberades direkt 
genom Teams egna funktioner, vilka sedan låg till grund för en mer exakt transkribering som gjordes 
efter intervjuernas slut.  
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Forskningsetiska överväganden 
 
För att arbeta mot ett etiskt förhållningssätt har denna studie följt Vetenskapsrådets (2024) principer 
om god forskningssed. Det är en samling forskningsetiska krav som beskrivs med utgångspunkt i ”The 
European Code of Conduct for Research Integrity”, mest känd som ALLEA-kodexen. Denna kodex 
används som ramverk med huvudsyfte att främja ett forskningsetiskt ansvar samt självreglering 
(Vetenskapsrådet, 2024). ALLEA-kodexen, och även denna studie utgår från följande fyra 
grundprinciper: tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar. Tillförlitlighet handlar om att säkerställa 
kvalitet i forskningen vilket relaterar till att studien ska vara genomförd på ett ansvarsfullt och 
kompetent vis. Detta ställer vidare krav på själva arbetets struktur, metod, analys. Denna studie har 
därav utgått från struktur tillhandahållen av institutionen och har utvecklats med fortlöpande samråd 
med handledare. Gällande de genomförda intervjuerna har en intervjuguide skapats (se bilaga 1), även 
där med fortlöpande samråd med handledare, för att säkerställa ett forskningsetiskt intervjumaterial.  
Principen om ärlighet handlar om forskningens öppenhet samtidigt som den även ska genomföras på 
ett rättvist och objektivt sätt. Ett öppenhetsintresse måste, på samma sätt, ställas mot ett skyddsintresse 
där det menas att ”så öppet som möjligt, så begränsat som nödvändigt” (Vetenskapsrådet, 2024, s. 13). 
I denna studie beaktas denna princip genom att tydligt och öppet redogöra för alla delar av arbetets 
process, vilket också har kommunicerats till intervjupersonerna, i kombination med utskick av 
informationsbrev (se bilaga 2) gällande studiens fokus. Respekt handlar om att respektera de som kan 
påverkas av den forskning man bedriver, så som bland annat informanter eller andra 
forskningspersoner (vilka i denna studie inkluderar elever), kollegor, samhälle eller miljö. Eftersom 
studien undersöker verksamma sånglärare som redogör för elevers lärande tas detta särskilt i beaktning 
för att säkerställa anonymitet. Detta har säkerställts ytterligare genom att respondenterna läst och 
skrivit under en samtyckes- och personuppgiftsblankett (se bilaga 3) vilken kommunicerar hur 
intervjupersonerna kan påverkas av studien. Vidare respekteras sånglärarnas berättelser och 
upplevelser genom respondenternas anonymitet i studien samt i hur tolkning och analys gjorts i 
resultatet av studien. Ansvar handlar om just ansvar, för allt och alla inblandade i studien och för 
studien, från arbetets initiala fas till publicering. Vad gäller studentarbeten vilket detta arbete är, har 
handledaren även ett ansvar vad gäller forskningsfrågor, metoder och vägledning. Dessa principer och 
kravet på efterföljandet av god forskningssed gäller alla inblandade i forskningen och gäller även alla de 
delar av forskningen som studien består av (Vetenskapsrådet, 2024). I arbetet med denna studie har det 
därav varit viktigt att värna om samtliga dessa steg för att fullt kunna ta det ansvar som krävs, se till att 
allt går rätt till, hålla fortlöpande kontakt och samstämmighet med handledare samt genomföra alla 
arbetets steg på ett korrekt och ett etiskt försvarbart sätt.   

 
 

Personuppgiftsbehandling 
 
Vad gäller personuppgiftsbehandling i denna forskningsstudie togs en rad saker i beaktning innan 
datainsamlingen skedde. För det första skickades en blankett berörande informerat samtycke samt 
personuppgiftsbehandling (bilaga 2) ut till de personer som visat intresse att delta i studien. Informerat 
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samtycke betyder att undersökningspersonerna informeras om vad studien har för syfte, studiens 
procedur samt möjliga positiva och negativa konsekvenser som kan komma av att delta. Det innebär 
också att deltagande i studien är frivilligt med rätt att dra sig ur när som helst (Kvale & Brinkmann, 
2014). I enlighet med Umeå universitets behandling av personuppgifter (2022) behandlades 
personuppgifter i denna studie på ett lagligt och korrekt sätt. Studien behandlar inte några känsliga 
uppgifter utan endast namn, röst och uppgifter om lärarnas yrkesroll behandlas. Uppgifter som kan 
knytas till sånglärarna rör deras beskrivningar som framkommer i intervjuerna. Namnen på deltagarna 
i studien har anonymiserats för att säkra deltagarna, alltså sånglärarnas anonymitet. Deltagarna erbjöds 
att själva välja pseudonym, men alla nekade till detta, varav jag valt dessa. Personuppgifter har, i enlighet 
med Umeå universitets regelverk (2022) förvarats på, av universitetets tillhandahållna tjänst Microsoft 
Teams. Samtyckesblanketter har placerats på ett USB-minne vilket förvarats på en medvetet 
undangömd plats.  

 

Analysmetod 
 

Tematisk analys 
Följande avsnitt berör den metod för analys av data som använts i studien. Först beskrivs den berörda 
analysmetoden översiktligt. Sedan följer en redogörelse för de steg som har genomförts under analysen. 

 
Tematisk analys har använts som tillvägagångssätt för analys av data i studien. Tematisk analysmetod 
skiljer sig från andra samhällsvetenskapliga metoder, dels då den inte ligger till grund för insamling av 
data utan endast analys, och att den inte har något identifierbart arv (Bryman et al., 2025). Analysen 
har genomförts i linje med Braun och Clarkes generella metod som är indelad i sex steg (Bryman et al., 
2025). De sex stegen består av; bekantskap, initial kodning, identifiering av teman, granskning av 
teman, definition av teman och bestyrkande av teman (Bryman et al., 2025).  
 
Det första steget bestod av att transkribera det material som samlats in genom intervjuer. Genom att 
intervjuerna spelats in på Microsoft Teams fanns live-transkribering att tillgå från programvaran. Denna 
justerades och skrevs om kort efter intervjutillfället och respondentens namn anonymiserats. I det andra 
steget genomfördes en initial kodning. Detta gjordes genom att läsa igenom och bekanta mig vid 
materialet och passager eller nyckelord som uppfattades viktiga eller som var återkommande ströks 
under. De teman som identifierades i genomförandet av den tematiska analysen kopplades ihop med 
begrepp från studiens teoretiska ramverk, Policy Enactment (Ball et al., 2012). Detta beslutades 
eftersom begreppen ändå operationaliseras och är relevanta för kontexten för studien. Följande teman 
identifierades därav: tolkning, urval, översättning, situerad kontext, materiell kontext, lärares 
professionella kultur, lärare som policyaktör samt elev som policyaktör. Det tredje steget vilket innebar 
att identifiera teman överblickades materialet och övergripande teman formades. Dessa granskades 
sedan i nästa steg där de identifierade temana förfinades och förtydligades. I detta steg genomfördes 
även en ytterligare kodning där materialet färgmarkerades i de teman som skapats för att sammanställas 
i ett digitalt dokument. När detta var avslutat beslutade jag att koppla ihop teman som var 
interrelaterade i sammanhanget. Slutligen formades dessa utifrån de teman som grupperas i 
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forskningsfrågorna vilket gjordes för att tydliggöra det sista steget i analysmetoden. Där bestyrktes dessa 
teman genom att koppla ihop de kodade passagerna med sammanhang och förklaringar, vilket 
presenteras i resultatavsnittet.  

 
För att möjliggöra analysen utifrån studiens teoretiska ramverk används nedanstående begrepp som 
analytiska verktyg i bearbetningen av det empiriska materialet: 

 
Tolkning 
Den meningsskapande process som tolkningsnivån innebär syftar till de intervjuade sånglärarnas 
beskrivningar av den positionering stämsången har i undervisningen på deras respektive skolor. 
Tolkningsnivån enligt Ball m.fl. (2012) syftar till den initiala läsningen av policy, vilket datainsamlingen 
i detta projekt inte syftar till eller har möjlighet att fånga. I stället syftas tolkningsnivån i detta arbete till 
den tolkning de beskriver att de gör av styrdokumenten under intervjutillfället. 
 

Urval 
Urvalsnivån syftar till de val som respondenterna beskriver utifrån deras tolkning av policy i 
tolkningsnivån. Urvalsnivån relaterar till viktningen av lärandeobjektet stämsång, dels i relation till 
andra lärandeobjekt, dels även i relation till elevers förutsättningar (Ahrenby, 2021).   
 

Översättning 
Översättning enligt Ball m.fl. (2012) syftar till material i undervisningen eller klassrummet. Eftersom 
lärandemiljön som analyseras i studien är i en musikalisk kontext syftar översättningsnivån till musik 
som spelas i undervisningen eller övningar som lärare beskriver som används för att undervisa elever i 
stämsång. Översättning relaterar till den aktiva process i vilket lärarnas tolkning och urval av policy 
leder till praktik (Ball et al., 2012).  
 

Policyartefakter 
Policyartefakter syftar därav till de diskursiva objekt som används eller skapas i översättningsnivån 
(Ahrenby, 2021), det vill säga exempelvis låtar eller övningar.  

 
Kontextuella nivåer 
Den situerade kontexten syftar till skolans ämnessyn, hur lärarlaget och skolan arbetar, hur skolans 
elevunderlag ser ut samt vilken typ av lärande som eleverna av lärarna menas behöva (Ball et al., 2012). 
Eftersom lärarna blir ensamt ansvarig för tolkningen av den situerade kontexten syftar den situerade 
kontexten i detta arbete till hur lärarna pratar om elevunderlaget eller synen på elevernas lärande på 
skolan. Den situerade kontexten syftar till hur elevunderlaget påverkar undervisningen eller hur 
lektioner kan se ut, utifrån skolans elevgrupper. Den materiella kontexten syftar enligt Ball m.fl. (2012) 
till byggnader på skolan, undervisningssalar och annat materiellt som skolan kan erbjuda inklusive 
ekonomiska faktorer. Då det inte genomförts någon observation av den fysiska miljön på skolorna kan 
denna kontext inte beröras fullt ut. Däremot avser den materiella kontexten i arbetet lärarnas 
beskrivningar av tillgång till salar, budgetrelaterade faktorer eller schemaläggning.   
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Lärares professionella kultur 
Vad gäller lärarnas professionella kultur relaterar detta till lärarnas ämnessyn, både på ett individuellt 
och på ett kollegialt plan (Ball et al., 2012). Här inkluderas även lärarnas personliga lärarstil, deras 
bakgrund inom stämsång samt hur deras egna influenser påverkar positioneringen och undervisningen 
av stämsången.  

 
Lärare och elever som aktiva policyaktörer 
Gällande hur aktiva policyaktörer syftas till studien menar Ball m.fl. (2012) att lärare är policyaktörer 
genom att de tolkar, gör urval ur och översätter policy. Lärares roll som aktiv policyaktör är därför 
interrelaterat till andra nivåer och kontexter genom att de agerar på alla dessa plan. Elevers roll som 
aktiva policyaktörer är dock mer särställt. Hanna Ahrenby (2021) menar att elevers påverkan på 
undervisningen genom deras världssyn och syn på musikämnet ger eleverna en tydlig roll som 
policyaktör. Här syftar studien till att beröra elevers agens i stämsångsundervisningen och hur deras 
ämnessyn, bakgrund och ambitionsnivå ligger till grund för hur lärarna undervisar lärandeobjektet.  
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Resultat och analys 
I följande kapitel presenteras det analyserade resultatet med grund i de genomförda kvalitativa 
semistrukturerade intervjuerna. Resultatet är strukturerat i teman som relaterar till studiens tre 
frågeställningar. Under dessa rubriker formas underteman som har identifierats utifrån arbetets 
teoretiska utgångspunkt i iscensättning av policy (Ball et al., 2012) i relation till frågeställningarna.  

 

Hur iscensätts stämsång genom musikämnets innehåll och praktiker? 
 
Denna del av resultatet belyser hur lärare iscensätter stämsång genom tolkning, urval och översättning 
av innehåll i relation till förutsättningar på skolan. Analysen bygger på den teoretiska utgångspunkten 
genom iscensättning av policy av Ball m.fl. (2012).  
 

Stämsångens positionering i undervisningen 
De intervjuade sånglärarna visar på en variation i svar kring hur stämsångens positionering i 
undervisningen tolkas men med en rad gemensamma nämnare. Stämsången menas förekomma i 
undervisning inom ramen för flera kurser inom det estetiska programmets musikinriktning på 
gymnasiet. Alla lärare är dock samstämmiga gällande att ensembleundervisningen inom ramen för 
kursen Ensemble med körsång utgör den huvudsakliga undervisningen i stämsång. Följande utdrag ur 
intervjuerna visar på lärarnas uppfattningar kring stämsångens positionering. Stefanie menar att: ” […] 
det är ensembleverksamheten, genom att man ska ’arra’ upp saker, att då det där med att både 
samarbete, kunna stämrepa, det är där det hamnar i musikkurserna […]” (Stefanie, intervju 2025-02-
27). Detta menar också Mia, som uppger att: ”Annars är det ju Ensemble med körsång som gäller. Att 
ja, det är då de får sjunga alltså.” (Mia, intervju 2025-02-26) 
 
Vidare lyfter både Erik och Karin även in undervisningen i körsång som viktig: 
 

Körsång tänker jag bara direkt. Ensemble- och instrumentkurserna, i alla fall för sångare, att det 
ska ingå i verksamheten på något sätt. […] i ensemble då också så blir det också, det är en naturlig 
del utav ensembleverksamheten att det finns kör eller stämmor med där. (Erik, intervju 2025-03-
13) 

 
Karin uppger att ”de får undervisning i sin enskilda, alltså i sin INSÅ-kurs, de får det i 
ensemblesammanhang och de får det i körsång. […] Alla elever lär sig stämsång utifrån kören” (Karin, 
intervju 2025-02-27).  
 
I likhet med Karins tolkning uppger även resterande lärare att den enskilda sångundervisningen, i den 
här kontexten avseende kursen INSÅ, utgör en del utav stämsångsundervisningen. På vilket sätt 
stämsången motiveras i kursen och det fokus som sätts på stämsången varierar däremot emellan 
lärarna. Mia och Stefanie menar att stämsång inte egentligen inkluderas i kursen, men att de ändå i viss 
mån undervisar i stämsång under sånglektionerna, genom undervisning i par eller grupp, eller genom 
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att läraren lägger stämmor på elevens solosång. Erik beskriver däremot att stämsång kan ingå i INSÅ-
kursen då kursen syftar till att eleven ska kunna behärska sitt instrument: 
 
 
Erik: 

Du ska utbilda dig inom det instrument du valt. Så brett och så omfattande, eller så brett som bara 
möjligt egentligen. Du ska ju hinna med allt från genrer till röstvård och liksom kunskap om 
röstanatomi… och du ska i slutändan behärska ditt instrument. (Erik, intervju 2025-03-13) 

 
Stefanie menar i likhet med detta att stämsången skulle kunna ingå i kursen då hon tycker att stämsång 
är en mycket viktig del utav sångträningen. Eftersom eleverna dock oftast har enskilda sånglektioner 
utgör ensembleverksamheten en mer självklar läromiljö där eleverna får träna på att sjunga i grupp. Mia 
pratar även om att, trots att hon undervisar i stämsång på sånglektionerna, fokuseras det troligen mer 
på elevens egen solistiska förmåga i det ”stämpaket” som elevens stämma är en del utav och att läraren 
i ensembleverksamheten i stället jobbar med att få ihop gruppen.  
 
Slutligen är Karin den enda av sånglärarna som uppger att det finns tydligt fokus på 
stämsångsundervisning i INSÅ. Hon menar att ”om jag tittar på de andra ensemblelärarna så är det ju 
inte så att de lägger en jättestor vikt vid att lära dem stämsången, utan det skickar de ju över till mig i så 
fall” (Karin, intervju 2025-02-27). Hon beskriver vidare att de under sånglektioner kan öva stämmor, 
sjunga stämman till instrumental bakgrund eller spela in på mobiltelefon, vilket relaterar till 
översättningsnivån i iscensättningen av stämsång (Ball et al., 2012).  
 
Resultatet kopplat till iscensättning av policy visar att sånglärarna gemensamt tolkar läroplanen i att 
stämsång i första hand undervisas inom ramen för kursen Ensemble med körsång, och i vissa fall inom 
ramen för kursen INSÅ (Ball et al., 2012). Resultatet visar även att lärarna tar olika beslut gällande urval 
vilket relaterar till elevförutsättningar och viktning i relation till andra lärandeobjekt i kursen vilket 
syftar till påverkan av lärares professionella kultur (Ball et al., 2012).  

 
Villkor för stämsångsundervisning i INSÅ 
De faktorer som avgör om och hur sånglärarna jobbar med stämsång under INSÅ-lektionerna uppges 
av lärarna vara elevernas sångsolistiska nivå, deras individuella behov samt deras eget engagemang. Två 
av lärarna menade att, om en elev inte är på den nivån att den har ett intresse för musik eller inte tidigare 
har tagit sånglektioner, prioriteras i stället att utveckla elevens solistiska röst än att jobba med stämsång. 
Erik menar på liknande vis att: 
 

Har jag en elev som har valt sång som inte har något intresse utav musik på det sättet, och har vi 
annat vi måste kämpa mot, då håller jag individfokus och jobbar med att utveckla den elevens röst 
tills man kan känna att den liksom är mogen att hantera en sådan uppgift. (Erik, intervju 2025-03-
13) 
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Stefanie uppger att elever som inte tidigare har haft erfarenhet av enskilda sånglektioner snarare än att 
jobba med stämsång först behöver lära sig om sin egen röst och hur den fungerar.  
 
En vidare avgörande faktor för att undervisning i stämsång sker under den enskilda sångundervisningen 
är om eleven själv kommer med önskemålet att öva stämmor eller tar med material till lektionen. Mia 
berättar om sin lärarroll i detta avseende: ”Jag har väl haft en ganska stor roll för att de kommer med 
materialet, ’det här har jag spelat in på min ensemblelektion, det här är det vi ska göra – hjälp’. Och då 
kan jag gå in och peta.” (Mia, intervju 2025-02-26). Vidare beskriver sånglärarna stora olikheter vad 
gäller möjligheter för elever att sjunga i par eller i grupp inom ramen för kursen INSÅ. Mia berättar att 
sångeleverna, utöver den enskilda sångundervisningen, även har ett grupp-pass en timme varje vecka 
som går under ramen för INSÅ-kursen. Hon menar vidare att kursen inte syftar till att eleverna ska 
kunna sjunga i stämmor eller i grupp, men att eleverna får göra detta på passen ändå: 
 

Det finns ju inget kriterium och det står säkert inget i ämnesplanen heller […] att man ska kunna 
sjunga i stämmor, men det är mycket det vi gör på gruppsång ändå. Det är ju individuell 
undervisning ’på pappret’ eller vad man ska säga så jag tror inte det står så mycket om att musicera 
tillsammans med andra där (Mia, intervju 2025-02-26). 

 
Stefanie beskriver hur hon som sånglärare har möjlighet att bedriva sångundervisning såväl enskilt som 
i grupp. Att kunna undervisa sångelever i par menar hon är fördelaktigt om eleverna sjunger 
musikallåtar vilket ger eleverna möjlighet att sjunga duetter och därmed sjunga tillsammans. Stefanie 
uppger att eleverna inte sjunger i par hela läsåret, men att hon gör detta i perioder. Stefanie uppger inte 
hur ofta eleverna vidare får sjunga i grupp, men hon beskriver ett upplägg som liknar det Mia beskriver 
ovan. Så här beskriver Stefanie sin skolas upplägg: 
 

Sen har vi fått till en gemensam lektion kallas det. Men det är mer i kursen MusIns2 [INSÅ 2] att 
det är tänkt att man kan ha som ’masterclass’ eller att vi jobbar improvisation eller att vi jobbar 
interpretation eller att man bubblar med glasrör eller vad det nu kan vara. Men att man passar på 
att göra nördiga sång-saker, röstvård, anatomi och så. (Stefanie, intervju 2025-02-20) 

 
Karin berättar om liknande möjligheter som Stefanies elever, där sångeleverna får möjlighet att besöka 
varandras lektioner och därmed sjunga tillsammans. Karin beskriver även att eleverna tidigare fick 
sjunga i grupp inom ramen för INSÅ, men att det inte längre finns något sådant tillfälle: 
 

Det är lite olika hur mycket jag orkar. Förut så hade vi det, men det var mer att vi träffades kanske 
en gång per termin […] och så sjöng alla några låtar för varandra. Men nu har vi inte gjort det på 
ett par år faktiskt. (Karin, intervju 2025-02-27) 

 
Erik beskriver ett liknande upplägg från det Karin beskriver att de haft förut, och berättar att 
sångeleverna deltar i sång-pass i grupp en gång per termin. Erik berättar vidare att det är fokus på 
röstanatomi under det första passet och utövar ett ’masterclass’-format under det andra passet som sker 
under våren.  
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Detta resultat visar att lärarnas urval i INSÅ-kurserna gällande stämsångsundervisning varierar mellan 
dem, vilket relaterar till lärarnas professionella kultur (Ball et al.,2012). Den materiella kontexten, i 
detta fall relaterat till skolans organisation, schemaläggning och andra ekonomiska möjligheter avgör 
också förutsättningarna för iscensättning av stämsången i kursen (Ball et al.,2012). Vidare spelar även 
den situerade kontexten in i hur sånglärarna som organisatorisk grupp anser att sångundervisningen 
ska struktureras (Ball et al., 2012). 
 

Inflytande av stämsång i informellt lärande 
Ensembleundervisningen, INSÅ samt körsång är alltså de vanligaste kurserna att tolkas som främsta 
positionering av stämsångsundervisning bland sånglärarna. Flera andra, enligt sånglärarna relevanta 
kurser uppges, där stämsång inte undervisas formellt utan där lärandeobjektet snarare inkorporeras i 
undervisning eller där elever övar på stämsång utan explicit vägledning från lärare. Musikteori inom 
ramen för kursen Gehörs- och musiklära nämns av både Mia och Erik. Mia motiverar relevansen i kursen 
med att elever får öva upp sin stämsång genom gehörsövningar och genom att sjunga intervall. Erik 
beskriver en bredare bild utav att musikteorin ger elever möjlighet att förstå konceptet av stämföring i 
musik generellt och hur stämmorna förhåller sig till tonarter och skalor. Vidare kurs som nämns som 
viktig är Estetisk kommunikation, vilket nämns av Karin, Mia och Stefanie. De syftar alla till att kursen 
på de olika skolorna ofta går ut på att eleverna skapar något själva vilket ofta resulterar i att de vill jobba 
med låtar som innehåller stämsång. Mia och Stefanie syftar båda till att eleverna, i Estetisk 
kommunikation, får möjlighet att jobba med stämmor självständigt. Mia beskriver dessa 
lärandesituationer: 
 
Mia:  

Det uppstår ju absolut situationer där stämsång uppmuntras och att eleverna själva kanske, de ska 
ju skriva eget när de går Estetisk kommunikation 2, de håller på med något musikalprojekt och vad 
det nu är, och då uppmuntras det verkligen att ’här ska ni ju ha stämmor!’. Och Estetisk 
kommunikation 1 är ju samma sak där, att de ska, jag tror de gör någon melodifestival där de skriver 
egna låtar. Så det är klart att, där övar det ju på det också. (Mia, intervju 2025-02-26) 

 
Kursen Gymnasiearbete nämns också av flera lärare som en relevant kurs med liknande situationer som 
i Estetisk Kommunikation. Karin och Mia nämner Gymnasiearbetet och menar att eleverna här övar och 
arbetar självständigt och att stämsång inkorporeras på elevernas eget initiativ. Erik är den enda av de 
intervjuade sånglärarna som även undervisar i Musikproduktion vilket han också nämner som en kurs 
som på ett annat sätt är relevant för elevers utveckling i stämsång. Erik beskriver två olika perspektiv på 
stämsångens relevans i kursen, dels genom att kursens innehåll och praktiker ger ett värdefullt 
perspektiv på stämsången: ”I musikproduktion så har vi också möjlighet att jobba med en inspelning 
liksom utifrån separata tagningar går det också liksom att understryka värdet av det” (Erik, intervju 
2025-03-13). 
 
Dels menar han att det aktiva lyssnandet elever får öva på i kursen ger möjligheter att prata om 
stämsångens värde i musiken: 
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I musikproduktion får det också ett rent konkret värde av att, ’just det!’, det finns inte många låtar 
som vi hör på radio idag som saknar någon typ av instrumental stämma till sången eller framför 
allt en sångstämma, eller rent av dubbar, varpå man kan visa på den auditiva effekten utav att ha 
mer än en sångare. (Erik, intervju 2025-03-13) 

 
Stämsångsundervisning i ensemblesammanhang 
Sånglärarna visar på variation i den undervisning och styrning som eleverna får i stämsångspraktikerna 
i ensembleverksamheten samt synen på vad eleverna bör klara av. Mia beskriver att även om elever som 
kommer till gymnasiet utan så mycket förkunskaper inom stämsång får en tydlig vägledning och 
stöttning från lärarna, så sätts det ändå krav på att eleverna bör förstå och jobba med stämsång tidigt: 
 

De som inte har så mycket erfarenhet, de blir ju lite så här, med vägledning förstås […] inkastade 
[…] rätt in i elden på något sätt. Det blir ju på [skolan] då att de, om man tänker 
ensembleundervisning då, att då är de kanske tre eller fyra sångare och sångerskor i en ensemble. 
Och sen så ska man börja lära sig en låt och så delar man upp ’lead’-insatser och sen så kommer 
den här refrängen och så tänker man, ’ja men där kommer ni ändå att sjunga stämmor’, kanske inte 
första, andra lektionen, men kanske tredje lektionen ska vi hitta på något arr som vi gör (Mia, 
intervju, 2025-02-26). 

 
Stefanie uppger på liknande sätt att eleverna inte kommer undan att exponeras för lärotillfällen i 
stämsången: ”Det är ganska mycket handpåläggning så att det kan ju också vara att man inte tycker att 
det är så kul, men de kommer heller inte undan” (Stefanie, intervju 2025-02-20). Erik beskriver 
emellertid att stämsång inte på samma sätt hinns fördjupas i särskilt mycket på skolan. Han menar att 
fokus ligger på att ge eleverna möjligheter till att lära sig det, men att det sedan är upp till eleverna att 
vilja utveckla färdigheten: 
 

Att hamna i en kör-sektion om tre stycken som ska stötta en sångare och det ska liksom vara tre 
stöttande stämmor, det har jag faktiskt svårt att se kommer hinnas med på ett grundligt sätt på en 
gymnasieskola. Det ska vara så högt tempo mellan allting. Men däremot så bör man ha möjligheten 
att… man bör få grundkunskaperna för att kanske ha möjligheten att göra det, om man vill. (Erik, 
intervju 2025-03-13) 

 
Karin uppger att eleverna får tydlig stöttning från årskurs ett där elever får möjligheter att lära sig 
stämsång utan att behöva ansvara för en egen stämma: 
 

I ensemblen nu till exempel har vi säkrat upp det med att det antingen är en fiol som också spelar 
den stämman eller att det är en flöjt som spelar den stämman […] så att vi kan säkra upp det med 
kanske flera instrument […] så att de lär sig liksom lyssna åt det hållet, men att de kanske inte är 
helt ensamma jämt (Karin, intervju 2025-02-27). 
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Alla lärare är samstämmiga i att det ska ske en tydlig progression i stöttning och vägledning i stämsången 
såväl som övrig undervisning där elever får tydlig styrning i årskurs ett och i årskurs tre förhoppningsvis 
förväntas klara det mesta själv. 
 
Sammanfattningsvis visar resultatet att sånglärarna tolkar stämsång som centralt i främst Ensemble 
med körsång, det vill säga både i ensembleundervisning och körsångsundervisning, och även i viss mån 
i INSÅ-kursen. Trots att explicit formulering gällande stämsång ofta saknas i kursplanerna, betraktas 
stämsången av lärarna som ett självklart inslag i flera kurser. Detta visar att tolkningsnivån inte sker 
enbart utifrån text i läroplanerna, utan även genom lärarnas professionella kultur, skolans situerade 
kontext och ämnestraditioner (Ball et al., 2012). Resultatet visar vidare att urvalet av 
undervisningsinnehåll sker utifrån sånglärarnas egen professionella kultur och vad läraren anser vara 
möjligt och relevant utifrån den situerade kontexten.  Stämsång prioriteras ofta i ensembleundervisning 
men inte alltid i den individuella sångundervisningen, INSÅ. Där sker urvalet i stället beroende på 
elevens nivå, intresse och elevens, från läraren, ansedda behov (Ball et al., 2012). Översättningsnivån 
visar att stämsång rent praktiskt sker på olika sätt i olika kurser. I INSÅ innebar stämsångspraktiken att 
eleverna kunde öva på sin solistiska del i stämman jämfört med i Ensemble eller i andra bandprojekt i 
Estetisk kommunikation eller Gymnasiearbetet där elever i stället sjöng tillsammans.  
 
De intervjuade sånglärarna uttrycker en gemensam professionell förståelse för vad stämsång innebär 
och hur det bör integreras, men det finns också individuella variationer i praktiker, fokus och 
ansvarsfördelning. Att undervisa i stämsång är därav inte alltid styrt av explicit policy utan vilar ofta på 
lärarens professionella kultur och lokala skol- och ämnestraditioner, det vill säga den situerade 
kontexten. Skolornas organisatoriska upplägg vad gäller tillgång och möjlighet till gemensamma grupp-
sångstillfällen påverkar starkt hur stämsång iscensätts. Exempelvis skiljer sig möjligheten att undervisa 
i gruppsång eller att arbeta med stämsång i INSÅ (Ball et al,.2012).  

 

Hur påverkar lärarnas ämnessyn och ageranden iscensättningen av 
stämsång? 
 
Detta avsnitt i resultat redogör för den analys som relaterar till studiens andra forskningsfråga, vilken 
berör hur sånglärarnas ämnessyn och ageranden påverkar stämsångsundervisningen. Analysen är 
genomförd utifrån tematisk analys (Bryman et al., 2025) och studiens teoretiska ramverk enligt Ball m.fl 
(2012). Avsnittet behandlar stämsångens plats som lärandeobjekt och inflytandet av lärares 
professionella kultur i stämsångsundervisningen.  
 

Stämsångens plats som lärandeobjekt 
Alla fyra respondenter är eniga om att stämsjungande är en mycket viktig färdighet att besitta, både 
under gymnasieutbildningen på det estetiska programmet och efter utbildningen som professionell 
sångare.  Två av lärarna, Mia och Stefanie, lägger ytterligare vikt vid det och beskriver båda att stämsång 
måste man kunna som sångare eller sångerska: ”Jag ser det ju som jättestort. För att det är ju ett sådant 
komplement […] att det är som ett instrument i nästan all ensembleverksamhet vi har. […] Jag tycker 
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att det måste man kunna” (Stefanie, intervju 2025-02-20). Mia beskriver en liknande betoning på 
stämsången: 
 
Mia: 

Det måste de kunna. […] Det är ju en sådan stor del av, även om du är solist, alltså du måste ju 
kunna hålla din melodi mot en kör, och ska du frilansa och försörja dig som sångerska, då är det 
absolut, då måste du kunna ta kör-jobb. (Mia, intervju 2025-02-26) 

 
Deras uttalanden visar på att de tycker att stämsången är viktig för elever på gymnasiet, men också efter 
utbildningen. Vidare beskriver Erik stämsången som ett viktigt verktyg för sångare i band att kunna 
använda för att utveckla musiken. Karin beskriver i linje med detta att stämsång är ”superviktigt att 
kunna”, samt att färdigheter i stämsång gör sångare till ”en hel ensemblemänniska” (Karin, intervju 

2025-02-27) och innebär att man som sångare får en bättre helhetskänsla av musiken. Karins syn på 

stämsång innebär alltså att stämsång ses som ett mycket centralt inslag i ensembleverksamheten och att 
om inte stämsång finns med i ensembleundervisningen saknas något i ljudbilden. Resultatet ovan tyder 
alltså på att lärarnas professionella kultur spelar stor roll i tolkningen, översättningen, och därmed 
iscensättningen av stämsång (Ball et al.,2012). 

 
Inflytandet av sånglärarnas syn på stämsången 
Utöver lärarnas samstämmighet kring vikten av att få lära sig stämsjungande, pratar de även om hur 
deras egna attityder kring stämsång, den ingång de haft i ämnet och hur de lärt sig det själva påverkar 
den undervisning de bedriver. Erik beskriver hur hans egen ingång i stämsången är genom att ha spelat 
i cover-band och behövt ”lösa problemen” genom gehöret och att utvecklingen i stämsång sker genom 
att plocka upp nya lärdomar på vägen i den musikaliska processen och över tid. Till eleverna beskriver 
Erik att han vill förmedla lekfullhet i utvecklandet av och arbetet med stämsång, att det inte behöver 
vara så svårt att sjunga stämmor. Han menar vidare att ett fokus på att sjunga ”rätt” riskerar att bli 
mindre lekfullt eftersom eleverna i högre utsträckning får höra att de gör fel, vilket menas problematiskt.  
 
Karin beskriver också stämsången som en typ av problemlösande, men att hon, till skillnad från Eriks 
väg in genom gehöret kommer från en mer notbaserad bakgrund, att hon upplever det lättare att läsa 
ett noterat kör-arrangemang än att ’planka’ stämmor med hjälp av gehöret. Genom att hon själv tycker 
det är svårt med stämsång, menar hon att hon hamnar i att lösa de problem som uppstår när elever 
kommer och vill ha hjälp. Hon beskriver även hur hennes synsätt speglar hennes undervisning: 
”Eftersom jag själv har tyckt att det varit svårt så har jag utgått från det som jag tycker har varit svårt, 
om jag ska lära ut till andra som inte håller på med det så mycket” (Karin, intervju 2025-02-27). 

 
Stefanie upplever stämsång som roligt och menar att hon därför kan implementera stämsångövningar 
mer på exempelvis enskilda sånglektioner. Hon beskriver sig själv som en ansvarig lärare när det 
kommer till att träna elever i stämsång och vill att eleverna ska lära sig att våga utforska stämmor, både 
genom att sjunga och att lyssna på stämsång i musik och låter elever vara med och tycka till när hon 
skapar stämmor i stunden.  
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I likhet med Stefanie beskriver Mia att hon älskar att sjunga stämmor och att hon genom mångåriga 
erfarenheter av stämsången har befäst sina kunskaper till den grad att hon inte behöver fundera något 
över dem idag: 
 

Men min erfarenhet är ju bara att så här, ’gud vad skönt att jag har haft det med mig i ryggen.’ Jag 
har inte ens behövt reflektera över stämsång, det bara kan jag, så att jag vill att mina elever ska 
uppleva samma sak, att ’det där, det har ni bara med er, det där fixar ni lätt och kan ha väldigt roligt 
med’. (Mia, intervju 2025-02-26) 

 
Mia beskriver vidare att hon önskar att elever får lära sig att sjunga stämsång innan gymnasiet, genom 
att gå en grundskoleutbildning med musikinriktning eller liknande. Hon menar att eleverna på det sättet 
tidigt utvecklar deras musikaliska tänk: 
 

[…] då har man med sig hela sitt musikaliska tänk och det finns så mycket som man bara fattar 
utan att ens behöva tänka på det när man gjort det under många, många,  
många år. Så att, hellre egentligen tidigare än gymnasiet. (Mia, intervju 2025-02-26) 

 
Sammanfattningsvis speglar lärarnas egen syn på stämsången deras syn på stämsångsundervisning. I 
enlighet med Policy Enactment relaterar detta till lärarnas professionella kultur (Ball et al., 2012). 
Vidare påpekar två av lärarna, Stefanie och Erik, att elevers utveckling i ämnet och även på instrumentet 
under gymnasietiden påverkas av vilken lärare man haft. Stefanie beskriver hur hon kan möta 
ensembleelever i årskurs tre som haft andra lärare innan henne och som inte har sjungit stämmor på 
samma sätt förrän de blivit undervisade av henne. Dock menar hon att det samtidigt kan ha att göra 
med att materialet som eleverna jobbar med i ensemblen varierar, vilket innebär att eleverna kan arbeta 
med låtar som inte innehåller samma sorts stämsång. Att olika lärare och därav olika lärarstilar påverkar 
elevers inlärning är ytterligare en koppling till att lärarens professionella kultur påverkar iscensättning 
av policy (Ball et al., 2012). Lärarnas professionella kultur påverkar också översättningen av policy då 
sånglärarna syftar till olika arbetssätt för att lära sig stämsång beroende på lärarnas egen lärarstil, 
genom lekfullhet, genom självklara inslag i ensemblen eller genom problemlösning (Ball et al.,2012).  

 
Hur beskriver sånglärare processen att utveckla elevers förmåga att 
sjunga i stämmor genom gymnasietiden? 
 
Följande avsnitt redogör för den analys av resultatet som är gjord utifrån Policy Enactment (Ball et al., 
2012) och tematisk analys (Bryman et al., 2025). Detta avsnitt berör den tredje forskningsfrågan som 
avser sånglärarnas syn på elevers utveckling av stämsångskompetens. Först redogörs för resultat kring 
elevers motivation, intresse och engagemang. Sedan presenteras lärarnas syn på elevers musikalitet. 
Vidare redogörs för elevers förkunskaper och bakgrund. Slutligen presenteras resultat kring lärarnas 
perspektiv på sången i en psykosocial miljö.  
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Elevers motivation, intresse och engagemang 
Samtliga sånglärare menar att elevers intresse och engagemang är avgörande för den grad elever 
exponeras för stämsång under gymnasietiden. Detta står även i relation till tidigare resultat som visar 
att stämsångsundervisning under sånglektioner i INSÅ undervisas om eleverna önskar arbeta med det. 
Mia menar att engagemang och intresse spelar en jättestor roll i att elever övar på, exponerar sig för och 
anstränger sig för att utveckla stämsången. Stefanie pratar om att elevers nivå på intresse och motivation 
påverkar skolans förutsättningar: ”Vi lever nog mycket på att eleverna är drivna” (Stefanie, intervju 
2025-02-20). 
 
Erik menar i likhet med Stefanie att motivation från elever avgör hur stämsång prioriteras i 
undervisningen. Han menar att stämsången i ensembleundervisningen ses som mindre grundläggande 
inslag i musiken jämfört med exempelvis gitarr- eller stråkstämman och att stämsång kan prioriteras 
bort om de behöver fokusera på att eleverna lär sig de grundläggande delarna av låtmaterialet. Han 
menar att stämsången i ensembleundervisningen oftast faller på hur motiverade eleverna är till att 
utmana sig själva och jobba för att utvecklas och att detta egenintresse är avgörande för allt lärande 
inom skolan i stort.  
 
När det kommer till de lärandesituationer där stämsång inte undervisas formellt är elevers intresse än 
mer avgörande för möjligheten att öva på stämsång. Mia beskriver att nivån av motivation från eleverna 
på hennes skola gör att stämsång ofta arbetas med i andra projekt än de som är lärarledda. Hon menar 
att de flesta eleverna väljer att jobba med stämsång i sådana projekt där lärarna uppmanar till att 
inkorporera stämmor, men där de alltså får välja själva. Karin menar att de mer informella lärotillfällena 
i stämsång, på hennes skola är helt beroende på elevers eget initiativ och intresse och att avsaknad av 
detta gör att elever då inte sjunger stämsång om inte läraren formellt undervisar och ”tvingar” dem. Hon 
beskriver vidare om vikten av elevers engagemang under de informella lärotillfällena: 
 

Det är mycket om det är någon som kan av sig själv lägga på. Det är ju det som styr egentligen. […] 
Det börjar nästan alltid med att eleverna själva vill. […] Så då är det eleverna själva ganska mycket 
som säger vad de vill göra. (Karin, intervju 2025-02-27) 

 
Även om resultatet visar att elevers motivation, engagemang och driv är viktigt och ibland avgörande 
för att elever ska ta möjligheten att öva på stämsjungande, menar flera av sånglärarna att det är deras 
ansvar att väcka elevernas intresse. Karin beskriver hur hennes lärarroll kan bidra till elevens motivation 
och menar att hennes nivåanpassning av innehållet i undervisningen avgör elevens nivå av motivation 
och intresse. Hon menar att eleverna tycker att stämsången är kul om de klarar av det och att det är den 
känslan som ska bibehållas för att eleverna ska vilja fortsätta utvecklas. Karin menar alltså att läraren 
har ett ansvar i att inte ge eleverna för svåra utmaningar, och att känslan av att klara av något bidrar till 
elevens motivation. Erik beskriver i likhet med Karin att läraren genom att arbeta med stämsång på ett 
individanpassat sätt kan bidra till att intresset och självförtroendet växer hos eleven: 
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Och sen då stötta, om jag nu ber en elev att ’skulle du kunna lägga en stämma på refrängen här?’ 
inte bara tänka att det löser sig […] Sen efter x antal gånger så blir ju eleverna mer och mer 
medvetna om att det är kul, eller att det funkar, att det blir bra och börjar få lite känsla för hur man 
kan jobba med det. (Erik, intervju 2025-03-13) 

 
Avslutningsvis uppger Erik även att lärarnas roll på estetiska programmet handlar om att erbjuda elever 
möjligheter till lärande och att det sedan är upp till eleverna att utnyttja de lärotillfällena och ta 
chanserna till lärande. Han menar att alla elever, under gymnasieutbildningen, får möjlighet att jobba 
med, och lära sig att sjunga i stämmor, men att alla elever inte ”kommer kunna förstå det eller uppskatta 
det” (Erik, intervju, 2025-03-13) 
 
Resultatet visar sammanfattningsvis att elevers engagemang, intresse och motivation gentemot 
stämsången påverkar undervisningen av lärandeobjektet och är ofta helt avgörande för hur mycket 
eleverna får möjlighet att utveckla stämsången under gymnasietiden. Elever är därför tydligt aktiva 
policyaktörer då de själva styr hur mycket de lär sig av, och därav iscensätter lärandeobjektet. Eleverna 
är även policyaktörer genom att lärarna i viss grad lämnar över ansvaret för elevernas lärande på 
eleverna (Ahrenby, 2021).  Resultat visar slutligen att elevunderlaget, det vill säga skolans situerade 
kontext avgör den grad av lärotillfällen som elever får i stämsång (Ball et al., 2012). 
 

Elevers förkunskaper och bakgrund 
Sånglärarna beskriver olika typer av förkunskaper och bakgrunder som gynnar elever när de ska 
utveckla stämsjungande i gymnasiet. De är överens om att elever inte nödvändigtvis behöver besitta 
dessa förkunskaper för att kunna bli duktiga på att sjunga stämsång, men att det ger elever ett försprång 
i utvecklingen. Att elever har ett ”musiköra” beskrivs av flera av sånglärarna som viktigt. Mia förklarar 
vad hon menar med begreppet och beskriver det som: 

 
[…] att man snabbt fattar vart musik är på väg och är man liksom ung eller barn eller tonåring, men 
har ett bra öra så kanske man inte direkt tänker på ackord-progression i första hand, utan man bara 
hör vart det är på väg. Har man ett sådant bra öra, då, i min erfarenhet att det går ganska snabbt 
att öva upp. Man förstår snabbt vart stämman är på väg någonstans. (Mia, intervju 2025-02-26) 

 
Utöver att ha ett bra musiköra anser Mia också att elever behöver ha en tro på sin röst och sin solistiska 
förmåga: 

För att kunna sjunga stämma och hålla sin stämma så måste man ändå ha lite tro på sin egen röst 
och sin egen förmåga så att man kan stå där i sin stämma. Så att de som har ett bra öra och som 
också ändå är lite…ja men som är väldigt trygga i sin röst, de lär ju sig jättesnabbt, upplever jag. 
(Mia, intervju 2025-02-26) 

 
Musikörat och tron på rösten nämner även Erik som egenskaper som gynnar elever, men menar däremot 
att egenskaperna inte definieras som förkunskaper samt att elever inte behöver förkunskaper för att lära 
sig stämsång. Han menar i stället att elever behöver ha en smak och en vision för ”hur man vill att det 



 

29 
 

ska låta och en förståelse för hur det kan låta” (Erik, intervju, 2025-03-13). Även Karin menar att man 
inte behöver besitta några förkunskaper för att lära sig stämsång, men att örat är viktigt: 
 

Kommer man från ett ställe där de har sjungit mycket i stämmor naturligt då är det ju enklare. Men 
jag tror inte man behöver ha mer än ett öra som funkar, att man kan höra ungefär vad det är man 
ska göra. (Karin, intervju 2025-02-27) 

 
Karin menar att erfarenhet av stämsång innan gymnasiet gynnar elevers utveckling under gymnasiet, 
vilket är en bakgrund som resterande sånglärare är överens om spelar roll. Stefanie beskriver att elever 
som har tidigare stämsångserfarenhet uppfattar stämmor via gehöret snabbare och kan dra slutsatser 
om vart sångstämmorna är på väg. Karin, Erik och Stefanie pratar alla om att elever som har erfarenhet 
av att vara med i en kyrka eller sjunga i en kör är något som tydligt gynnar elevers stämsjungande. Från 
kyrkan menas elever få erfarenheter inom lovsången, där stämmor ofta förekommer, eller genom att 
exempelvis leda barnkörer. Erik beskriver bakgrunden från kören och hur den påverkar elever och 
menar att ”sen har vi ju kanske de som har sjungit jättemycket i kör innan som är jättevana, liksom att 
hitta eller anpassa eller justera sina stämmor och hålla en stämma” (Erik intervju 2025-03-13.) 
 
Erik menar slutligen att förkunskaper eller bakgrund inte behöver avgöra den nivå som elever i slutet av 
gymnasietiden har nått gällande stämsång, men att bakgrunden kan prägla hur de arbetar med det och 
vilken typ av stämmor de sjunger. Han uppger att olika tillvägagångssätt eller bakgrunder fortfarande 
kan leda till samma resultat. Mia menar i likhet med Erik att de elever som övar och anstränger sig för 
att utveckla sin stämsång i regel blir bättre och ser resultat. Hon uppger dock att det alltid finns elever 
som kämpar hela gymnasietiden utan att bli bättre på stämsång, även om hon påpekar att det är 
”undantagsfall” (Mia, intervju, 2025-02-26). 
 
Sammanfattningsvis finns det enligt sånglärarna tydliga förkunskaper och bakgrunder som ger elever 
bättre förutsättningar för att lättare kunna jobba med stämsång på gymnasiet. Även om lärarna påpekar 
att dessa förkunskaper och erfarenheter av stämsång inte är avgörande för utvecklingen under 
gymnasietiden, finns ändå en gemensam förståelse för att det är positivt att ha sjungit i stämmor 
tidigare. Även här relaterar detta till lärarnas professionella kultur genom deras ämnessyn (Ball et al., 
2012).  
 

Stämsångsundervisning baserat på förkunskaper och bakgrund 
I tidigare del av resultatet framgår att sånglärarna till stor del anpassar sin undervisning till elevernas 
nivå. Vidare beskriver de olika typer av elevunderlag på deras undervisande skola och samtliga beskriver 
nivåskillnaderna mellan elever. Stefanie menar att flera av eleverna som går på hennes skola kommer 
från grundskolor med musikprofil, vilket hon menar innebär att de har mer erfarenhet av, och har 
hamnat i stämsångssammanhang i högre grad än elever från en vanlig grundskola. Mia beskriver skolan 
hon arbetar på och dess elevunderlag nedan: 
 

När det är så här ’satsigt’ som på [skolan], att vissa är så himla fantastiskt bra sångare och 
sångerskor, helt otroligt! […] Och de har kommit så långt och de kan så mycket och så liksom finns 
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det de som går i skolan för att de tycker att det är kul att sjunga, men de kanske inte vill satsa på 
det för resten av sina liv och de vill bara sjunga och är inte lika liksom ’bra’ som de här super, 
super… (Mia, intervju 2025-02-26) 

 
Mia menar alltså att skolans generella nivå resulterar i att det blir stora nivåskillnader. I motsats till det 
Mia beskriver menar Karin att de flesta av hennes elever på skolan hon arbetar på inte har tidigare 
erfarenhet av stämsång, och att ”jag har ju jättemånga som kommer hit och inte kan någonting” (Karin, 
intervju 2025-02-27). Erik beskriver en liknande bild utav hans skolas elevunderlag och menar att det 
varierar från år till år, men att det vid intervjutillfället fanns elever med utmaningar: 
 

Här, som vi jobbar här så jobbar vi ju extremt mycket individanpassat och senaste årgångarna har 
vi liksom elever med större utmaningar, och då kanske det inte är just där vi ska liksom trycka på 
att liksom alla ska sjunga, alla ska vara med under ensemble-situationerna. (Erik, intervju 2025-
03-13) 

 
Erik uppger alltså att stämsångsundervisningen prioriteras lägre om eleverna inte anses redo för att 
utvecklas inom det området. Detta stämmer överens med tidigare resultat om att lärarna anpassar 
undervisningen till elevernas nivå. De olika sånglärarnas beskrivningar av deras elevunderlag visar på 
att den situerade kontexten, det vill säga skolans elevunderlag och den undervisning som lärarna anser 
eleverna behöver, är till stor del avgörande när det kommer till iscensättningen av stämsången på 
gymnasiet (Ball et al.,2012). Elevunderlaget och nivån på eleverna avgör alltså vilken typ av 
stämsångsundervisning som lärarna anser att eleverna behöver ha och därav hur undervisningen 
iscensätts under deras utbildning (Ball et al., 2012). 

 
Elevers musikaliska förutsättningar 
Sånglärarnas beskriver olika typer av elever och deras generella förutsättningar för att lära sig stämsång. 
Mia beskriver eleverna som hon möter i arbetet med stämsång och delar in dem i fyra kategorier. Flera 
av de andra lärarna visar på liknande tolkningar av dessa grupper. Nedan presenteras en 
sammanställning av lärarnas yttranden:  
 
Typ 1 – Elever som besitter ett bra musiköra, är trygga i sin röst och som ser stämsången som en 
naturlig del utav sitt musicerande. 
 
Typ 2 – Elever som är mindre trygga i sin röst, och därav behöver stöttning från lärare för att kunna 
hålla en stämma, antingen själv eller med stöttning av kompisar på samma stämma. 
 
 Typ 3 – Elever som inte besitter lika gott musiköra och därav har svårt att hålla en stämma, men som 
ändå sjunger ut. Dessa elever menas främst behöva korrigering och guidning för att stärka musikörat, i 
kombination med att inte sänka elevernas självförtroende.  
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Typ 4 – Elever som inte är trygga i sin röst eller har ett gott musiköra och har därav svårt att sjunga 
stämmor. Dessa menas som mest i behov av lärarstöd med syfte att öva upp elevernas generella 
musikalitet, och att sjunga tillsammans med klasskompisar är ett viktigt verktyg.  
 
Dessa kategorier synliggör trygghet och musiköra som viktiga faktorer i sånglärarnas uppfattningar. 
Karin menar att det är jättesvårt att lära elever som kan inkluderas i typ tre och fyra att hitta kontrollen 
i rösten, framför allt om det är en manlig röst och därav har svårare att kalibrera sig till Karins röst 
jämfört med en kvinnlig röst. Erik beskriver att processen för en elev att utveckla stämsången är tydlig 
och genomförbar i undervisningen oavsett om eleven är oerfaren och behöver mycket stöttning eller om 
eleven har tidigare erfarenhet och är intresserad av stämsång.  
 
Resultatet tyder på att sånglärarna besitter gemensamma tolkningar av elevers grundförutsättningar för 
att utveckla stämsång. De som har lättast att lära sig stämsång beskrivs besitta en naturlig musikalitet 
och självförtroende vilka vidare beskrivs som de elever som främst tar eget initiativ till att öva stämsång 
genom de informella lärandesituationerna. Det blir därav tydligt att eleverna som har lättast för 
stämsången till stor del agerar som aktiv policyaktör gällande sin egen utveckling och undervisning i 
stämsång men även andra elevers exponering för lärandeobjektet (Ahrenby, 2021).  
 

Sången i en psykosocial miljö 
Samtliga intervjuade sånglärare berör att sången som instrument ses som en större källa till känslor och 
prestationsångest än andra instrument. Lärarna menar att en stor del utav stämsångsundervisningen 
går ut på att nivåanpassa, inte ge elever för stora utmaningar och att skapa ett gott psykosocialt klimat 
för eleverna. Karin beskriver sångarnas roll på detta sätt: 
 

Sångarna har en förmåga att liksom tappa all självkänsla och självförtroende att våga om vi inte gör 
grejerna bra. Det blir ju så otroligt naket, så det är ju inget bra. Det är jättelätt att tappa lusten att 
sjunga. (Karin, intervju 2025-02-27) 

 
Hon menar vidare att det kan ”knäcka” elever som inte ”fixar” sången och att läraren besitter ett stort 
ansvar i att inte ge eleverna för stora utmaningar. Mia lägger extra vikt vid lärarens ansvar i att skapa en 
psykosocial miljö för eleverna med fokus på att stämsång ska kännas roligt och att man får göra fel. Hon 
ansluter vidare även till Karins resonemang om att det kan kännas jobbigt som elev om det känns dåligt: 
”Just i skolmiljö och när man liksom övar för att bli bättre och det är vissa som tyvärr inte blir så mycket 
bättre, där upplever jag att det kan bli en källa till oro och att det inte känns kul och att det låser sig på 
många flera sätt också” (Mia, intervju 2025-02-26). Erik jämför sångares roll jämfört med en gitarrist 
och menar att sångarna upplever större mentala trösklar när det kommer till att utmana sig själv. Han 
menar vidare att en möjlig förklaring till denna tröskel handlar om att rösten är personlig och har 
begränsningar, vilket sångare tvingas förhålla sig till.  
 
Karin lyfter även att eleverna, genom det elevinflytande de får längre fram i utbildningen att välja eget 
material, riskerar att ge sig själva för stora utmaningar vilket betyder att ”det kan också bli så att de 
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tycker att det är inte är någon som får till den där stämsången bra eller så sabbar det hela låten” (Karin, 
intervju 2025-02-27). Mia samstämmer i elevers roll till den psykosociala miljön och uppger att 
elevernas nivåskillnader även kan bli en källa till konflikter och osäkerheter. Hon menar att ”de som blir 
jättebra på att sjunga stämmor ledsnar ju till slut på de som inte riktigt hänger med” (Mia, intervju, 
2025-02-26) och förklarar vidare att detta kan påverka elevernas känsla av att de får utforska och ”göra 
fel”.  

 

Detta resultat belyser lärarens roll som aktiv policyaktör i att göra urval och översättningar som är 
anpassade till eleverna, inte bara utifrån deras sångtekniska nivå utan deras emotionella behov (Ball et 
al.,2012). Det visar även att lärarna har en gemensam professionell förståelse för sången som ett 
emotionellt laddat instrument och att det ingår i professionen som sånglärare att skapa ett gott 
psykosocialt klimat (Ball et al.,2012). Resultatet visar vidare att elevernas roll som policyaktör blir tydlig 
även här (Ahrenby, 2021) och att den även kan bidra till negativa konsekvenser i urvals- och 
översättningsnivåerna (Ball et al., 2012).  

 

Sammanfattning resultat 
 
Stämsången positioneras av sånglärarna främst inom kursen Ensemble med körsång, men även till viss 
del i INSÅ-kurserna, det vill säga enskild sångundervisning (Ball et al., 2012). Stämsång kan även 
förekomma i andra kurser, då oftast i ensemblesammanhang samt i elevinitierade och informella 
former, vilket betyder att eleverna i de fallen får en central roll som aktiva policyaktörer (Ahrenby, 2021). 
Lärarnas variation i beskrivningar innebär att iscensättningen av stämsången genom tolkning och urval 
påverkas av lärarnas professionella kultur (Ball et al., 2012). Lärarna gör urval och översättningar i 
iscensättningen av policy i INSÅ baserat på elevers nivå, intresse och behov vilket ytterligare relaterar 
till deras professionella kultur (Ball et al., 2012). 
 
Stämsång anses av samtliga sånglärare som en mycket viktig musikalisk färdighet, både under 
utbildningen och efter utbildningen. Deras egen relation till lärandeobjektet, det vill säga deras 
professionella kultur (Ball et al., 2012) påverkar hur de undervisar, exempelvis genom att komma från 
en ’problemlösande’ bakgrund eller att ämna sprida glädjen till stämsång vidare till eleverna. Lärarnas 
relation till stämsången leder till variationer i hur lärare iscensätter stämsång, beroende på lärandestil, 
kompetens och tidigare erfarenheter. Lärarnas professionella kultur speglas därav i lärarens syn på 
stämsång som verktyg och förväntningar på elever (Ball et al., 2012).  
 
Vad gäller lärares syn på elevers utveckling av stämsjungande visar resultatet att elever har en central 
roll som aktiva policyaktörer i undervisningen. Detta genom deras intresse, motivation och engagemang 
att utveckla stämsången, vilket hade tydligast påverkan i de informella lärandesituationerna då elevens 
engagemang ofta avgör om stämsång alls blir en del utav undervisningen (Ahrenby, 2021). Vidare anses 
tidigare erfarenheter av stämsång och förkunskaper som musikalitet, gehör och självkänsla ge elever 
fördelar i utvecklingen i stämsång under utbildningen, men de anses inte vara en förutsättning för att 
lyckas. Elevernas förkunskaper och bakgrund är på gruppnivå en del utav elevunderlaget, vilket relaterar 
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till skolans situerade kontext. Den situerade kontexten påverkar i sin tur lärarens iscensättning av 
stämsången i policy (Ball et al., 2012). Slutligen visar resultatet att sånglärarna har en gemensam 
professionella förståelse av sången som ett särskilt sårbart instrument, vilket får roll i urvalet och 
översättningen av stämsångsundervisningen (Ball et al., 2012).  
 
Sammanfattningsvis sker iscensättning av stämsång i musikundervisningen på gymnasiets estetiska 
program i ett komplext samspel mellan flera variabler. I centrum står relationen mellan lärares 
professionella kultur och eleverna som aktiva policyaktörer när det kommer till hur och när och på 
vilket sätt tolkning, urval och översättning av stämsången i policy sker i undervisningen (Ahrenby, 
2o21, Ball et al., 2012). Utöver denna relation har skolans elevunderlag och skolans förväntningar på 
elever, det vill säga skolans situerade kontext och schema- och budgetmässiga förutsättningar, det vill 
säga den materiella kontexten viktiga roller i iscensättningen (Ball et al., 2012). 
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Diskussion 
I diskussionsavsnittet behandlas diskussion kopplat till studiens metod, en resultatdiskussion och 
förslag på vidare forskning. Metoddiskussionen redogör för studiens metodiska för- och nackdelar. 
Resultatdiskussionen behandlar övergripande teman som kopplar till relevant litteratur och egna 
reflektioner.  
 

Metoddiskussion 
 

De fyra intervjuerna som ingår i studien genomfördes digitalt, vilket efter datainsamling kan konstateras 
innebära både fördelar och nackdelar för studien. För det första innebar det att samtliga intervjuer 
genomfördes under jämlika förhållanden, att de fick liknande starter och avslut och att 
relationsbyggandet gjordes med likvärdiga förutsättningar. Om någon intervju genomförts på plats 
kunde det medfört att relationsbyggandet med intervjupersonen sett annorlunda ut vilket hade kunnat 
medföra ett annat resultat. Vidare har de digitala intervjuerna underlättat den geografiska spridningen 
i urval. Med arbetets omfattning i åtanke hade jag haft begränsade möjligheter att genomföra fysiska 
intervjuer med respondenter som befann sig längre bort. De digitala intervjuerna har också möjliggjort 
och underlättat mitt strategiska urval mot att bli ett alltför bekvämligt sådant (Alvehus, 2019). Som 
nämnt har vissa svårigheter funnits i att nå ut till deltagare, vilket landat i ett mindre 
bekvämlighetsurval, men den spridning som blivit menar jag ändå visar på att urvalet kan anses vara 
strategiskt. Alvehus (2019) menar även att det finns risk för att ett urval blir alltför strategiskt genom 
att undersöka en alltför specifik grupp och därav inte komma åt viktiga delar. I det avseendet hade detta 
kunnat hända om jag endast intervjuade sånglärare som inte undervisade i någon annan kurs eller annat 
ämne än INSÅ, vilket hade kunnat resultera i att jag missat många värdefulla perspektiv. Att lärarna i 
stället har behövt undervisa i fler kurser har säkrat upp för ett mer nyanserat och större täckande 
resultat. Trots fördelar gällande digitala intervjuer finns även nackdel vad gäller relationsbyggandet. Att 
möta människor för första gången för ett mycket spetsat ändamål bakom en skärm var speciellt, även 
om upplevelserna av intervjuerna från mitt perspektiv endast var positiva. Mötet med en intervjuperson 
i verkligheten möjliggör naturliga starter och avslut där kroppsspråk, introducerande samtal och 
relationsbyggande sker autentiskt. Inför dessa intervjuer var jag medveten om detta och försökte 
förmedla trygghet, ta ansvar för den sociala situationen och avsätta tid både före och efter för 
relationsbyggande vilket jag upplever bidrog positivt till samtalen med sånglärarna.  

Urvalets storlek, fyra sånglärare är för begränsat för att kunna presentera några större generaliserbara 
resultat. Svårigheter i att hitta intervjupersoner är en av anledningarna till att storleken på urvalet ser 
ut som det gör. Efter datainsamling och analys kan däremot konstateras att studiens relativt öppna syfte 
och frågeställningar inneburit att mängden analyserbart resultat har varit omfattande, vilket ledde till 
att studiens frågeställningar ändå gick att besvara. Öppenheten har varit ett resultat av att studien 
eftersökt respondenternas syn på deras verklighet, vilket inneburit att intervjuguide och teoretiskt 
ramverk behövt vara byggt att fånga upp olika typer av berättelser. Semistrukturerade intervjuer har 
därför fungerat som ett effektivt verktyg för att fånga upp dessa, i och med den kvalitativa forskningens 
syn på intervjun som en arena för konstruktion av ny kunskap samt att fånga upp personers subjektiva 
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tankar och åsikter (Kvale & Brinkmann, 2014, Stukat 2011, Alvehus, 2019). Slutligen tänker jag att 
studiens mindre urvalsstorlek i kombination med studiens öppenhet har varit väl anpassat till arbetets 
omfattning i både tid och text. Även om resultatet förlorar på graden av generaliserbarhet så ger det 
implikationer för vidare forskning.   

 

Resultatdiskussion 
 
Diskussionen relaterat till studiens resultat presenteras i tre avsnitt som syftar till studiens nyckelfynd. 
Det första avsnittet berör lärarnas professionella kultur och dess starka påverkan på tolkning och 
översättning av policy, vilket påverkar deras iscensättning av stämsång. Det andra avsnittet diskuterar 
elevernas roll i iscensättning av policy. Det tredje avsnittet berör lärarnas gemensamma ämnessyn och 
positionering av stämsång kopplat till styrdokumentens formuleringar. Diskussionen avslutas med en 
reflektion om vad resultatet implicerar för undervisningen.  
 

Lärares tolkning och översättning i undervisning 
Fynden i studien pekar på att lärares professionella kultur är stark i tolkning och översättning av policy 
genom deras positionering av stämsången i undervisning (Ball et al., 2012). Lärarna visar på en 
gemensam tolkning gällande ensembleundervisningen som mest central arena för 
stämsångsundervisning men de visar på stora variationer i andra kurser som nämns och hur de 
motiveras. Lärarnas tolkningar varierar också relaterat till deras tidigare erfarenheter av stämsången, 
med varierade intresse, ambitionsnivå och förväntningar på elever kopplat till stämsång. Sånglärarnas 
tidigare erfarenheter av stämsång – både som utövare och pedagog – visar sig ha stor betydelse för hur 
de tolkar stämsångens plats i utbildningen. Lärarnas varierande grad av intresse, ambitionsnivå och 
förväntningar på elever kopplat till stämsång påverkar vilka undervisningsmetoder som väljs och hur 
stämsång iscensätts (Ball et al., 2012). Vissa av sånglärarna visar sig som starka förespråkare för 
stämsången, medan andra har en mer försiktig och problemlösande inställning. Detta ligger i linje med 
Asps (2015) resultat om styrdokumentens tolkningsutrymme, där undervisningen i hög grad påverkades 
av lärares professionella kultur och för skolan lokala traditioner i stället för att utgå från styrdokumenten 
helt och hållet. Asps resultat relaterar vidare till konceptet av iscensättning av policy - iscensättning 
handlar inte om en linjär händelse utan utgör en komplex process där policy iscensätts genom påverkan 
av lärares tolkningsutrymme, urvalsprocess och översättningsnivå (Ball et al., 2012).  
 

Eleverna som policyaktörer  
Eleverna påverkar till stor del hur stämsången iscensätts i utbildningen och är på ett tydligt sätt aktiva 
policyaktörer (Ball et al., 2012). Intervjuerna visar att engagerade, motiverade och drivna elever ofta tar 
egna initiativ till att skapa lärandesituationer i stämsång vilket ofta iscensattes och realiserades i andra 
kurser som Estetisk kommunikation eller Gymnasiearbetet. I dessa lärandemiljöer fick eleverna inte 
samma grad av lärarledd undervisning och förekomsten av stämsång i dessa kurser var i regel beroende 
av dessa initiativ. Detta relaterar till Greens (2002) forskning om informellt lärande som starkt drivet 
av det musikaliska intresset och drivkraften genom frivillighet. Intervjuerna visade dessutom att dessa 
elever i högre grad utvecklades mest under gymnasietiden. Samtidigt bekräftas Lindgrens (2002) kritik: 
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de musikaliskt svagare eleverna riskerar att falla igenom i den informella praktiken, särskilt om de tar 
sig an för stora utmaningar eller upplever att de misslyckas – något som, enligt studiens resultat, kan 
”knäcka” sångelever och deras motivation. Här menas lärare i stället styra mot formell undervisning, 
vilket flera av de intervjuade sånglärarna beskriver att de ämnar göra, där de musikaliskt svagare 
eleverna behöver tydlig styrning och stöttning. Vidare gällande elevers roll som policyaktörer vilar 
mycket av lärarnas översättning av stämsången i undervisning på hur elevunderlaget ser ut och elevers 
musikaliska färdigheter och förkunskaper. Flera av lärarna menar att antalet sångelever samt deras 
musikaliska nivåer och förkunskaper avgör lärarens metod- och innehållsval i undervisningen. Detta 
relaterar till Asps (2015) fynd gällande den så kallade ”artistdiskursen” där lärare förvisso anpassade 
innehållet till elevernas nivåer och förkunskaper, men att målet med den individanpassningen var ett 
musikaliskt estetiskt-normativt resultat. Lärarna lägger alltså fokus på musikalisk produkt vid 
översättning av stämsång i policy, vilket i sin tur kan menas vara en typ av genring (Ellefsen, 2022). 
Detta då lärare använder sitt val av innehåll och metoder i undervisning där stämsång inkluderas och 
därav kommunicerar diskursiva strukturer det vill säga att musiken ska låta estetiskt-normativt 
tilltalande.  
 

En hel ensemblemänniska 
Ett tydligt fynd i studien är att lärandeobjektet stämsång av samtliga intervjuade sånglärare tolkades 
som en central och självklar del i sångelevers musikaliska utveckling. Det beskrevs som viktigt både 
under elevernas gymnasietid, i relation till en eventuell framtid som yrkesverksam musiker, och i vissa 
fall som något som borde utvecklas redan innan elever påbörjar sin gymnasieutbildning. Särskilt två av 
lärarna uttryckte att stämsång är något man "måste kunna" som sångare, vilket signalerar att praktiken 
ses som ett slags professionellt minimikrav. En av lärarna syftade till stämsångsfärdighet som att vara 
”en hel ensemblemänniska”, vilket sammantaget tyder på en stark gemensam positionering av 
stämsången som ett centralt lärandeobjekt inom sångpraktiken. En jämförelse med gällande 
styrdokument visar dock att denna starka positionering inte återspeglas explicit i läroplanstexterna. 
Kursen Ensemble med körsång är den enda kurs där stämsång nämns med tydlig koppling till den 
populärmusikaliska praktiken, genom formuleringar som ”andrastämma” och ”stämövning”, vilka 
formuleringarna kan tolkas i ljuset av Kennedys (2007) definition av stämsång som underordnad 
melodistämman. Trots den begränsade förekomsten i styrdokumenten gör sånglärarna en gemensamt 
kraftfull tolkning av stämsångens betydelse, vilket vittnar om stark påverkan av lärarnas professionella 
kultur (Ball et al., 2012). En av sånglärarna beskriver dock stämsång som ett av 
ensembleundervisningens instrument – ett synsätt som ger implikationer om att elever som sjunger 
stämsång i ensemble bedöms utifrån samma kriterier som exempelvis en elev som spelar gitarr. I 
förlängningen skulle detta kunna innebära att stämsången, i praktiken, får ett mycket större utrymme 
än vad styrdokumenten direkt syftar till, eftersom den då kan förstås som relevant för stora delar av det 
centrala innehållet i flera kurser.  
 
Styrdokumentens, trots allt, vaga formuleringar kring stämsången och det stora tolkningsansvar det 
lämnar lärarna riskerar dock resultera i stora variationer i hur stämsången positioneras och iscensätts i 
undervisningen. Sånglärarnas variationer i tolkningar gällande undervisning i INSÅ är exempel på 
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detta, där lärandeobjektet inte alls är självklart att från lärares sida prioriteras. Ett av Asps (2015) 
resultat visar på att ensemblelärare menade att instrumentspecifika frågor inte avhandlades under 
ensemblelektioner utan berördes under INSÅ-lektioner. Det resultatet styrker ytterligare påverkan av 
lärarnas variationer i tolkning.  
 

Avslutande reflektion 
Studiens resultat signalerar att stämsången inom populärmusiken har en viktigare roll i 
musikundervisningen på gymnasiets estetiska program än vad vi kanske tidigare trott. 
Musikundervisningens inflytande av informellt lärande (Green, 2002), populärmusik som genre 
(Lindgren & Ericsson, 2002; Karlsson, 2002) och stämsångens framträdande roll i musiken (Nunes & 
Ordani, 2014) visar på att det behövs ett mer explicit samtal och en tydligare positionering av 
stämsångsundervisningen på det estetiska programmet på gymnasiet. Sånglärare, resterande 
musiklärare på estetiska programmet såväl som sångelever skulle gynnas av att ha tydligare mål vad 
gäller stämsångsutveckling under gymnasietiden.  
 
Vems ansvar är det då till syvende och sist att undervisa elever i stämsång? Är det sånglärarna inom 
ramen för Instrument eller sång genom lärandeobjektets koppling till sångpraktiken eller deras, om än 
varierade, möjligheter att erbjuda tillfällen för elever att sjunga i grupp? Är det ensemblelärarna i 
Ensemble med körsång, som menas vara stämsångens främsta formella lärandemiljö, trots att 
forskningen visar att sångarna ofta behöver öva och instudera stämmorna utan lärarstöd (Borgström 
Källén, 2014, Asp, 2015, Hentschel, 2017) men där sångare med större säkerhet får möjlighet att öva på 
stämsång och att sjunga i grupp? Eller är det elevernas ansvar, att genom deras musikaliska intresse, 
driv och motivation skapa egna informella lärandesituationer eller uppmärksamma sin sånglärare om 
att de vill öva på stämsång? Studien visar på att olika svar kommer ges - beroende på lärare och beroende 
på skola. Lektionsinnehållet blir, oavsett vem som tar på sig ansvar att undervisa stämsången, ett 
samarbete mellan lärare som iscensätter policy och elever som iscensätter policy.  

 

Förslag på vidare forskning  
 
Då studien har fokuserat på lärarnas perspektiv av iscensättningen av stämsång föreslås vidare studier 
kunna undersöka elevers syn på stämsångsutvecklingen, förslagsvis i relation till identitetsskapande. 
Vidare kan studier av vuxna yrkesverksamma sångares perspektiv på deras utveckling av stämsång över 
ett mycket längre tidsspann än gymnasieutbildningens tre år bygga på denna studie och nyansera dess 
resultat. Utöver detta finns det ett syfte med att undersöka även andra instrumentalisters syn på 
stämsång, såväl i relation till gymnasiets estetiska program som till musikeryrket. Slutligen har denna 
studie undersökt iscensättningen av stämsång i relation till den nuvarande läroplanen GY11. Vidare 
forskning på kommande läroplan GY25 skulle kunna bredda kunskaperna gällande lärandeobjektet och 
vad de nya kursplanerna kan ha, alternativt har haft, för effekter på iscensättningen av stämsång.   



 

38 
 

Referenser 
 
Ahrenby, Hanna. (2021). Värdegrundsarbete i bildundervisning: En studie om iscensättning av policy 
i grundskolans senare år (Doktorsavhandling). Umeå universitet. https://umu.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1526875/FULLTEXT01.pdf 
Alvehus, Johan. (2019). Skriva uppsats med kvalitativ metod: En handbok (2. uppl.). Liber. 
Asp, Karl. (2015). Mellan klassrum och scen: En studie av ensembleundervisning på gymnasieskolans 
estetiska program (Doktorsavhandling). Lunds universitet, Musikhögskolan i Malmö.  
Aas Ersdahl, Elise. (2023). The Art of Backing Vocals (Masteruppsats). Norges teknisk-
naturvitenskapelige universitet (NTNU). 
Ball, Stephen J., Maguire, Meg, & Braun, Annette. (2012). How Schools Do Policy: Policy Enactments 
in Secondary Schools. Routledge. 
Bergman, Åsa. (2009). Växa upp med musik: Ungdomars musikanvändande i skolan och på fritiden 
(Doktorsavhandling). Göteborgs universitet. 
https://gupea.ub.gu.se/bitstream/2077/20314/1/gupea_2077_20314_1.pdf 
Borgström Källén, Carina. (2014). När musik gör skillnad: Genus och genrepraktiker i samspel 
(Doktorsavhandling). Göteborgs universitet, Högskolan för scen och musik, Konstnärliga fakulteten. 
https://gupea.ub.gu.se/handle/2077/36256  
Bryman, Alan, Clark, Tom, Foster, Liam, & Sloan, Luke. (2025). Brymans samhällsvetenskapliga 
metoder (4. uppl.). Liber. 
Ericsson, Claes, & Lindgren, Monica (2011). Perspektiv på populärmusik och skola (1. uppl.). 
Studentlitteratur. 
Ellefsen, Live Wieder. (2022). Genre and “Genring” in Music Education. Action, Criticism, and Theory 
for Music Education, 21(1), 56–79. https://doi.org/10.22176/act21.1.56   
Georgii-Hemming, Eva, & Westvall, Maria. (2010). Music education – a personal matter? Examining 
the current discourses of music education in Sweden. British Journal of Music Education, 27(1), 21–33. 
https://doi.org/10.1017/S0265051709990179  
Green, Lucy. (2002). How Popular Musicians Learn: A Way Ahead for Music Education (2nd ed.). 
Routledge. https://doi.org/10.4324/9781315253169 
Gustafsson, Jan. (2000). Så ska det låta: Studier av det musikpedagogiska fältets framväxt i Sverige 
1900–1965 (Doktorsavhandling). Göteborgs universitet. 
Hentschel, Linn. (2017). Sångsituationer: En fenomenologisk studie av sång i musikämnet under 
grundskolans senare år (Doktorsavhandling). Umeå universitet, Institutionen för estetiska ämnen. 
Johansson, F., & Hansson, J. (2022). "Ligger man på en E-nivå på kören och A-nivå på ensemble så 
kan det inte bli så himla högt betyg": En studie om ämnesintegration och bedömning i kursen 
Ensemble med körsång [Examensarbete] Lunds universitet, Musikhögskolan i Malmö 
https://lup.lub.lu.se/luur/download?func=downloadFile&recordOId=9082401&fileOId=9082407  
Karlsson, Maria. (2002). Musikelever på gymnasiets estetiska program: En studie av elevernas 
bakgrund, studiegång och motivation (Doktorsavhandling). Lunds universitet, Musikhögskolan i 
Malmö.  

https://umu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1526875/FULLTEXT01.pdf
https://umu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1526875/FULLTEXT01.pdf
https://gupea.ub.gu.se/bitstream/2077/20314/1/gupea_2077_20314_1.pdf
https://gupea.ub.gu.se/handle/2077/36256
https://doi.org/10.22176/act21.1.56
https://doi.org/10.1017/S0265051709990179
https://doi.org/10.4324/9781315253169
https://lup.lub.lu.se/luur/download?func=downloadFile&recordOId=9082401&fileOId=9082407


 

39 
 

Kennedy, Michael, & Bourne, Joyce. (2007). Harmony. The concise Oxford dictionary of music (5th 
ed.). Oxford University Press. Hämtad 2025-04-18 från http://www.oxfordreference.com 
Kvale, Steinar, & Brinkmann, Svend. (2014). Den kvalitativa forskningsintervjun (3. [rev.] uppl.). 
Studentlitteratur. 
Nunes, Joseph C., & Ordanini, Andrea. (2014). I Like the Way it Sounds: The Influence of 
Instrumentation on a Pop Song’s Place in the Charts. Musicae Scientiae, 18(4), 392–409. 
https://doi.org/10.1177/1029864914548528 
Scheid, M. (2009). Musiken, skolan och livsprojektet: Ämnet musik på gymnasiet som en del i 
ungdomars identitetsskapande (Doktorsavhandling) Umeå universitet, Institutionen för estetiska 
ämnen i Lärarutbildningen. 
Skolverket. (2022). Musik [Ämnesplan gymnasieskolan]. Hämtad 2025-04-19 från 
https://www.skolverket.se 
Stukát, Staffan. (2011). Att skriva examensarbete inom utbildningsvetenskap (2. uppl.). 
Studentlitteratur. 
Umeå universitet. (2022). Regel och handläggningsordning för behandling av personuppgifter i 
studentarbeten. https://www.umu.se/globalassets/fristaende-webbar/regelverk/utbildning-pa-grund-
-och-avancerad-niva/regel-och-handlaggningsordning-for-behandling-av-personuppgifter-i-
studentarbeten_fs-1.1-322-22.pdf 
Vetenskapsrådet. (2024). God forskningssed. (Ny omarbetad utgåva). Vetenskapsrådet. Hämtad 2025-
03-17 från https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2024-10-02-god-forskningssed-
2024.html  
Zadig, S. (2017). Ledarna i kören. Vokala samarbeten mellan körsångare. Avhandling. Lund: Media-
Tryck. 
Zangger Borch, Daniel. (2008). Sång inom populärmusikgenrer: Konstnärliga, fysiologiska och 
pedagogiska aspekter [Doktorsavhandling], Luleå tekniska universitet, Institutionen för musik och 
medier. https://ltu.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A991686&dswid=-6412  

  

http://www.oxfordreference.com/
https://doi.org/10.1177/1029864914548528
https://www.skolverket.se/
https://www.umu.se/globalassets/fristaende-webbar/regelverk/utbildning-pa-grund--och-avancerad-niva/regel-och-handlaggningsordning-for-behandling-av-personuppgifter-i-studentarbeten_fs-1.1-322-22.pdf
https://www.umu.se/globalassets/fristaende-webbar/regelverk/utbildning-pa-grund--och-avancerad-niva/regel-och-handlaggningsordning-for-behandling-av-personuppgifter-i-studentarbeten_fs-1.1-322-22.pdf
https://www.umu.se/globalassets/fristaende-webbar/regelverk/utbildning-pa-grund--och-avancerad-niva/regel-och-handlaggningsordning-for-behandling-av-personuppgifter-i-studentarbeten_fs-1.1-322-22.pdf
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2024-10-02-god-forskningssed-2024.html
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2024-10-02-god-forskningssed-2024.html
https://ltu.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A991686&dswid=-6412




 

1 
 

Bilagor 
Bilaga 1 – Intervjuguide 
 
 

                                 INTERVJUGUIDE                           . 
 
Inledande frågor: 
 

- Vilka ämnen undervisar du i just nu? Har du undervisat i även andra ämnen tidigare? 
o Vilka ämnen skulle du säga att du identifierar sig som lärare i?  

- Hur länge har du undervisat på det estetiska programmet med inriktning musik? 
- Har du även andra erfarenheter inom sång eller musikundervisning utanför gymnasieskolan? 

 
Hur värderar sånglärare vikten av att elever lär sig stämsång? 
 

- Hur ser du på vikten utav att som sångare generellt kunna sjunga stämmor? 
o …I relation till att vara professionell sångare, eller att studera vidare till högre utbildningar 

§ Varför? 
o …I relation till andra lärandeobjekt inom sångundervisning generellt 

§ Varför? 
 

- à Är det en grundläggande eller en fördjupad färdighet, tycker du? 
o Varför tycker du så? På vilket sätt? 

 
- Hur beskriver du vikten av att elever får lära sig sjunga stämmor just under sin gymnasieutbildning på 

estetiska programmet? 
o Varför tycker du så? 

 
Hur beskriver sånglärare processen att utveckla elevers förmåga att sjunga i stämmor 
genom gymnasietiden? 
 

- Hur skulle du beskriva att en elev lär sig att sjunga stämmor? 
o När introducerar man stämsång till en elev?  
o Hur brukar elever öva på stämsång? 

 
- Vilka förkunskaper tycker du krävs för att lära sig sjunga stämmor? 

o Vad (om något) behöver en person förstå för att kunna lära sig stämmor? 
§ Behöver man förstå funktionsanalys eller harmonilära? 
§ Gehör? 
§ Musikalitet? 

 
- Hur ser möjligheterna ut för alla elever att lära sig stämsång? 
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- Vilken roll har elevers eget intresse och engagemang för deras utveckling i stämsång under 
gymnasietiden?  

o ((Platstagande under lektioner 
o Engagemang på fritiden/informella lärandemiljöer)) 

 
Hur värderas och placeras stämsången som lärandeobjekt av sånglärare i relation till 
andra ämnen inom programmet? 
 

- Hur tolkar du ämnesplanerna gällande i vilka ämnen elever ska få möjlighet att utveckla kompetens i 
stämsång? 

 
- Finns det andra ämnen eller lärandesituationer där elever får möjlighet att öva stämsång men där det 

inte på samma sätt undervisas? Där stämsång förekommer mer eller mindre informellt eller implicit. 
o Om Ja: Vilka ämnen? På vilket sätt förekommer stämsång? Vad tänker du kring det? 

 
- Vilken roll har de större projekt som många skolor har för elevers möjligheter till att utveckla 

stämsångsfärdighet?  

 
- Hur ser du på lärarens ansvar att undervisa om, och handleda elever i stämsång? 

o Vad har ni för roll? Varierar den rollen beroende på vilket ämne det är? 

 
- Enligt dina erfarenheter, vilka är de faktorer som avgör den grad som elever får möjlighet att utveckla 

stämsångskompetens?  
 
 

Avslutande frågor 
- Tycker du att stämsångsundervisning borde se ut på något annat sätt än den gör idag? (Mer/mindre 

lärarstyrt, Mer/mindre processfokus, vilka kurser som berörs…) 
o Varför/varför inte? 

(Kan vara både i relation till hur det ser ut på skolan du undervisar på och i relation till 
kursplanerna) 

 
- Är det något kring stämsång som du tycker att jag har glömt som du tycker att vi behöver prata om? 
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Bilaga 2 – Informationsbrev 
 

 
Till huvudman/rektor/grupp: 
 
 
Hej! 
Mitt namn är Elisabeth Henricson och jag studerar till ämneslärare i musik vid Umeå Universitet. Jag 
genomför just nu mitt examensarbete som handlar om sånglärares syn på och upplevelser av 
stämsång inom det estetiska programmet med inriktning musik. För att genomföra studien kommer 
jag intervjua sånglärare på gymnasiet som undervisar eller har undervisat även i andra ämnen på 
estetiska programmet och jag söker just nu deltagare till detta.  
Jag kontaktar dig eftersom du står som samordningsansvarig för musik på ___skolan. Jag skulle vara 
jättetacksam om du vill dela detta med dina kollegor som kan vara relevanta för studien!  
Vad innebär medverkan? 
Du som deltar i studien kommer att medverka i en enskild intervju som varar i ungefär 45–60 
minuter. Samtalet sker digitalt och kommer att spelas in och transkriberas. Dina svar behandlas 
konfidentiellt och inga namn kommer att finnas med i studien. Inspelningen lagras säkert och raderas 
efter att studien är avslutad. Deltagande i studien är såklart helt frivilligt och du kan när som helst 
avbryta din medverkan utan att behöva ge någon förklaring.  
Är du intresserad av att delta i min studie är du välkommen att höra av dig till mig på mail. Kontakta 
mig gärna om du har några frågor! 
Med vänlig hälsning 
Elisabeth Henricson 
elhe0180@ad.umu.se 
Institutionen för estetiska ämnen i lärarutbildningen 
Handledare: Karin Bohman: karin.bohman@umu.se  
 
 
Till enskild lärare: 
 
Mitt namn är Elisabeth Henricson och jag studerar till ämneslärare i musik vid Umeå Universitet. Jag 
genomför just nu mitt examensarbete som handlar om sånglärares syn på och upplevelser av 
stämsång inom det estetiska programmet med inriktning musik. Jag kontaktar dig eftersom jag söker 
deltagare till min studie och undrar om du är intresserad att delta!  
Studien riktar sig till sånglärare som undervisar eller har undervisat även i andra ämnen på estetiska 
programmet. 
 
Vad innebär din medverkan? 
Du som deltar i studien kommer att medverka i en enskild intervju som varar i ungefär 45–60 
minuter. Samtalet sker digitalt och kommer att spelas in och transkriberas. Dina svar behandlas 
konfidentiellt och inga namn kommer att finnas med i studien. Inspelningen lagras säkert och raderas 
efter att studien är avslutad. Deltagande i studien är såklart helt frivilligt och du kan när som helst 
avbryta din medverkan utan att behöva ge någon förklaring.  
Är du intresserad av att delta i min studie är du välkommen att höra av dig till mig på mail. Kontakta 
mig gärna om du har några frågor! 
Med vänlig hälsning 
Elisabeth Henricson 
elhe0180@ad.umu.se 
Institutionen för estetiska ämnen i lärarutbildningen 
Handledare: Karin Bohman: karin.bohman@umu.se  

mailto:elhe0180@ad.umu.se
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Facebook, Musiklärargruppen: 
 
Hej alla lärare!  
Mitt namn är Elisabeth (Lisa) Henricson och jag studerar till ämneslärare i musik vid Umeå 
Universitet. Jag genomför just nu mitt examensarbete som handlar om sånglärares syn på och 
upplevelser av stämsången som lärandeobjekt på estetiska programmet med inriktning musik. Jag är 
nu på jakt efter sånglärare som undervisar eller har erfarenhet av att undervisa även i andra ämnen 
på estetiska programmet. Studien genomförs genom intervjuer på ca 45–60 minuter.  
Pm:a mig eller skriv här i kommentarer om du är intresserad så hör jag av mig. Stort tack! 
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Bilaga 3 – Blankett om samtycke och personuppgiftsbehandling 
 
  



 

6 
 

 
 
 


